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El Formulario Terapéutico Provincial surge como una herra-
mienta para dar respuesta a las demandas de los integrantes de 
los equipos de salud que conforman la red del sistema de salud 
provincial. En tal sentido, este formulario es una fuente de in-
formación que respalda un uso racional de los medicamentos, 
debido a la aplicación de criterios de selección de principios 
activos que cuentan con evidencias disponibles de eficacia, se-
guridad, conveniencia y costo. También orienta la adquisición y 
el suministro de medicamentos en forma centralizada y la prio-
ridad en la producción pública de medicamentos con el fin de 
resguardar el Derecho a la Salud y la accesibilidad a los mismos.
La prescripción racional es una conducta fundamental tanto 
para la salud del paciente como para la optimización del gasto 
sanitario farmacéutico, considerando el gran número de espe-
cialidades medicinales que conforman una oferta ilimitada y la 
alta presión del mercado para su utilización. 
Sobre la premisa de que “la selección de fármacos no es un ejer-
cicio de austeridad, sino de inteligencia clínica”, se analizaron 
los datos de utilización de los medicamentos desde la anterior 
edición, recopilados por la Comisión Provincial de Medicamen-
tos, para su modificación y actualización. Esta nueva edición, al 
igual que la anterior, está basada en el objetivo primordial de 
sostener el USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS. El presente For-
mulario se constituye así en un instrumento imprescindible para 
rectificar la prescripción irracional y guiar la toma de decisiones 
farmacoterapéuticas.  

Santa Fe, Agosto de 2014
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El Formulario Terapéutico está integrado por las siguientes secciones:
• Listado de drogas según clasificación anatómica-terapéutica-química (ATC)
• Listado de principios activos para preparados magistrales (M)
• Listado de drogas de uso normatizado (N)
• Listado de drogas vías de excepción (VE)
• Listado de drogas ordenadas alfabéticamente según Denominación 
Común Internacional (DCI)

CRITERIOS DE CATEGORIZACIÓN Y PRESCRIPCIÓN DE LAS DROGAS 
Clasificación ATC
Esta nueva edición del Formulario Terapéutico Provincial se ha actuali-
zado introduciendo la clasificación ATC (Anatomical Therapeutic Chemi-
cal classification system) o clasificación anatómica-terapéutica-química 
asignado por el Collaborating Centre for Drug Statistics Methodology 
de la OMS. En el sistema de clasificación ATC, los medicamentos se di-
viden en grupos diferentes, conforme al órgano o sistema sobre el cual 
actúan, así como a sus propiedades químicas, farmacológicas y terapéu-
ticas. Los medicamentos se clasifican en grupos, a 5 niveles diferentes. 
También se dividen en 14 grupos principales (primer nivel); un subgrupo 
farmacológico/terapéutico (segundo nivel). Los niveles tercero y cuarto 
son subgrupos químicos/farmacológicos/terapéuticos y el quinto nivel 
es la sustancia química. Solamente figuran los niveles que correspon-
den a las drogas incluidas en el Formulario Terapéutico Provincial.

NORMATIVAS DE USO DE LAS DROGAS 
El cumplimiento de estas normativas es responsabilidad de los direc-
tores de los establecimientos de salud provinciales.

Drogas de uso habitual
Son drogas consideradas de primera elección que pueden ser pres-
criptas para pacientes ambulatorios o internados.
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Drogas de uso normatizado (N)
Son drogas cuya prescripción requiere del respaldo de normas y/o 
guías terapéuticas fundamentadas en bibliografía científica califica-
da, evaluadas y aplicadas por cada efector y por la Comisión Provincial 
de Medicamentos.

Drogas de uso por vía de excepción (VE)
Son drogas que integran una lista positiva de vía de excepción. Su 
solicitud debe ser realizada por el médico en la planilla “Solicitud de 
Medicamentos”, suministrando la información lo más completa posi-
ble y justificando la necesidad de la terapéutica, con resumen de la 
historia clínica del paciente. Estas solicitudes deben ser analizadas 
y resueltas previamente por el Comité de Farmacia y Terapéutica de 
cada efector. En caso de no contarse en la institución con este Co-
mité, la Comisión Provincial de Medicamentos será la que analizará 
y resolverá al respecto; para ello, el efector deberá enviar a la Direc-
ción de Bioquímica y Farmacia, la solicitud por medio de la planilla 
“Solicitud de Medicamentos” o a través del sistema informático dise-
ñado para tal fin.

Principios activos para reparados magistrales (M)
Es todo medicamento prescripto y preparado seguidamente para 
cada caso, detallando la composición cuali y cuantitativa, la forma far-
macéutica y la manera de administración. (Farmacopea VI Edición)

Drogas no incluidas en este formulario 
Las solicitudes de medicamentos que el médico prescriptor consi-
dere necesaria para la terapéutica, serán resueltas por la Comisión 
Provincial de Medicamentos; para ésto el efector deberá enviar a la 
Dirección de Bioquímica y Farmacia la solicitud a través del sistema 
informático, o por medio de la planilla “Solicitud de Medicamentos” 
completada por el médico, con el correspondiente fundamento cientí-
fico que avale su requerimiento.
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Drogas Oncológicas: deben tramitarse a través del Programa Provin-
cial de Oncología.
Drogas Antirretrovirales para VIH: deben tramitarse a través del Pro-
grama respectivo.
Vacunas: Estarán disponibles las definidas por la Dirección de Promo-
ción y Cuidados de la Salud

MUESTRAS MÉDICAS
Los establecimientos dependientes del Ministerio de Salud de la Pro-
vincia de Santa Fe, no recibirán “muestras médicas” de drogas no in-
cluidas en el Formulario Terapéutico Provincial.
Sólo la Farmacia de cada efector será la receptora de las “muestras 
médicas” que contengan drogas incluidas en el Formulario Terapéu-
tico Provincial.
El/la director/a del establecimiento será responsable del cumplimien-
to de esta normativa. 

FARMACOVIGILANCIA: UNA RESPONSABILIDAD DE TODOS
La Farmacovigilancia es la ciencia y las actividades relacionadas con 
la detección, evaluación, comprensión y prevención de los efectos 
adversos de los medicamentos o cualquier otro problema relacionado 
con ellos, durante la etapa de comercialización.
Dado que estudia al medicamento durante su uso masivo y en toda la 
población, constituye una herramienta de gran importancia para cono-
cer el real valor terapéutico de un fármaco. De esta manera aporta rele-
vantes conocimientos para la utilización racional de los medicamentos.
Su principal fuente de información es la notificación voluntaria de las 
sospechas de eventos adversos relacionados con el uso de medicamen-
tos, conocida también como “hoja amarilla”. Ésta permite detectar seña-
les de reacciones adversas raras, graves e inesperadas que generalmen-
te, por su baja frecuencia, no se detectan durante los ensayos clínicos. 



¿Cuándo notificar?
Con sólo tener la sospecha de una posible relación causal de los signos y sín-
tomas de un evento adverso en el paciente, con el uso de un medicamento. 

¿Qué notificar?
• Las reacciones adversas producidas por todos los fármacos, incluidas 
las ocasionadas por vacunas, sueros, gases medicinales, fórmulas ma-
gistrales, plantas medicinales. 
• Sospecha de falta de eficacia o cuando se observe defectos en el me-
dicamento y/o su embalaje.
• Reacciones adversas graves. Se consideran como graves las reac-
ciones adversas que amenazan la vida o producen directamente la 
muerte, provocan o prolongan una hospitalización, dejan secuelas o 
incapacidad, son médicamente importantes o cuando el medicamento 
representa un medio de transmisión de un agente infeccioso. 
• Reacciones adversas no esperadas (inusuales) de cualquier medicamento. 
• Reacciones asociadas a medicamentos nuevos en el mercado (duran-
te sus primeros 5 años de comercialización). 
• Reacciones que pueden ser consecuencia de errores de medicación, 
confusión en la prescripción, en la lectura de la indicación, confusión 
por similitud en el nombre comercial o genérico, errores de indicacio-
nes de administración. 
• Reacciones originadas por interacciones con medicamentos, plantas 
medicinales, alimentos. 
Es necesario que los profesionales tomen conciencia de la relevancia de 
la Farmacovigilancia y la importancia de notificar los eventos relacionados 
con el uso de medicamentos al Programa Provincial de Farmacovigilancia.

Pagina web: (para acceder a la versión digital del FTP)
http://www.santafe.gov.ar/index.php/web/content/view/

full/117685/(subtema)/93797
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A01

A01A

A01AB

A01AB02

A01AB03

A01AD

A01AD11 

A01AD99 

A02

A02A

A02AA

A02AA04

A02AB

A02AB01

A02AH

A02AH99

A02B

A02BA

A02BA02

A02BC

A02BC01

A02BC02

A02BX

A02BX02 

A03

A03A

PREPARACIONES ESTOMATOLÓGICAS

Preparaciones estomatológicas

Antiinfecciosos y antisépticos para tratamiento oral local

Peróxido de hidrógeno 10% (sol)

Clorhexidina (colutorio)

Otros agentes para el tratamiento oral local

Difenhidramina + lidocaína + aluminio hidróxido (ma-

gistral: buches anestésicos) 

Polisiloxano (magistral: gel) 

DROGAS PARA TRASTORNOS ÁCIDOS

Antiácidos

Compuestos de magnesio

Magnesio hidróxido (susp) VE

Compuestos de aluminio

Aluminio hidróxido (susp)

Antiácidos con bicarbonato de sodio

Sodio, bicarbonato (magistral: sobres y susp)

Drogas para tratamiento de úlcera péptica y reflujo gas-

tro-esofágico

Antagonistas de los receptores H2

Ranitidina (comp, susp, iny)

Inhibidores de la bomba de protones

Omeprazol (comp, iny) (magistral: susp) N 

Pantoprazol (iny) N

Otras drogas para tratamiento de úlcera péptica y reflu-

jo gastro-esofágico

Sucralfato (susp)  VE

DROGAS PARA TRASTORNOS FUNCIONALES GASTROINTESTINALES

Drogas para trastornos funcionales intestinales

TRACTO ALIMENTARIO Y METABOLISMOA
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A03AA

A03AA05

A03B

A03BA

A03BA01  

A03BB

A03BB01

A03BB99

A03F

A03FA

A03FA01

A03FA03

A03FA99

A04

A04A

A04AA

A04AA01

A05

A05A

A05AA

A05AA02 

A06

A06A

A06AA

A06AA01

A06AB

A06AB02

A06AB07  

A06AB52

Anticolinérgicos sintéticos, ésteres con un grupo amino terciario

Trimebutina (comp)

Belladona y derivados, monodrogas

Alcaloides de la belladona, aminas terciarias

Atropina (iny)

Alcaloides semisintéticos de la belladona, compuestos 

de amonio cuaternario

Hioscina butilbromuro (comp, iny) 

Homatropina metilbromuro (gotas)

Propulsivos

Propulsivos

Metoclopramida (comp, gotas, iny)

Domperidona (comp, gotas)  N

Cinitapride (comp, susp)  VE

ANTIEMÉTICOS Y ANTINAUSEOSOS

Antieméticos y antinauseosos

Antagonistas de la serotonina (5HT3)

Ondansetrón (comp, iny) N

TERAPIA BILIAR Y HEPÁTICA

Terapia biliar  

Preparaciones de ácido biliar

Ursodesoxicólico, ácido (comp) (magistral: susp) VE

LAXANTES

Laxantes

Suavizantes, emolientes

Vaselina líquida

Laxantes de contacto

Bisacodilo (comp, susp)

Cáscara sagrada + picosulfato de sodio (comp)

Bisacodilo + sodio, docusato (comp, supositorios)
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A06AD

A06AD10

A06AD11

A06AD15

A06AD17

A06AG

A06AG01

A07

A07A

A07AA

A07AA01

A07AA02

A07AA10 

A07B

A07BA

A07BA01

A07BB

A07BB99

A07C

A07CA

A07CA01                                                                                                                                               

                        

A07D

A07DA

A07DA03

A07E

A07EA

A07EA02

A07EA06

A07EC

A07EC01

Laxantes osmóticos

Magnesio óxido + carbonato (polvo roge) (polvo)

Lactulosa (susp)

Macrogol (PEG 3350) (polvo) N

Sodio fosfato (monosódico + disódico) (susp)

Enemas

Sodio fosfato (enema)

ANTIDIARREICOS, AGENTES ANTIINFLAMATORIOS/AN-

TIINFECCIOSOS INTESTINALES

Antiinfecciosos intestinales

Antibióticos

Neomicina (comp)

Nistatina (susp, comp)

Colistín (iny) N

Adsorbentes intestinales

Preparados con carbón

Carbón activado (polvo) (uso toxicología)

Preparados con bismuto

Bismuto hidróxido + pectina (susp)

Electrolitos con carbohidratos

Sales de rehidratación oral

Sales de rehidratación oral (polvo)

ANTIPROPULSIVOS

Antipropulsivos

Loperamida (comp)

Agentes antiinflamatorios intestinales

Corticoesteroides de acción local

Hidrocortisona (enema)  N

Budesonide (enema)  N  

Acido aminosalicílico y agentes similares

Sulfasalazina (comp) N
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A07EC02 

A09

A09A

A09AA

A09AA02

A10

A10A

A10AB

A10AB01

A10AB04

A10AB05

A10AC

A10AC01

A10AE

A10AE04

A10AE05

A10B

A10BA

A10BA02  

A10BB

A10BB01

A11

A11B

A11BA

A11BA99

A11C

A11CA

A11CA01

A11CC

A11CC01

Mesalazina (comp, supositorios)  VE

DIGESTIVOS INCLUYENDO ENZIMAS

Digestivos incluyendo enzimas

Preparaciones enzimáticas

Enzimas pancreáticas (comp)  VE

DROGAS UTILIZADAS EN DIABETES

Insulinas y análogos

Insulinas y análogos inyectables de acción rápida

Insulina humana corriente (iny)

Insulina lispro (iny)  VE

Insulina aspártica (iny)  VE

Insulinas y análogos inyectables de acción intermedia

Insulina humana NPH (iny)

Insulina y análogos inyectables de acción prolongada

Insulina glargina (iny) VE

Insulina detemir (iny)  VE

Drogas hipoglucemiantes orales

Biguanidas

Metformina (comp)

Derivados de la sulfonilureas

Glibenclamida (comp)

VITAMINAS

Polivitamínicos 

Polivitamínicos 

Polivitamínicos (gotas pediátricas)

Vitaminas A y D incluyendo combinaciones

Vitamina A

Vitamina A (retinol) (comp, gotas) N

Vitamina D y análogos

Vitamina D2, ergocalciferol (gotas)
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A11CC03

A11CC04

A11D

A11DA

A11DA01 

A11DB

A11DB99

A11E

A11EA 

A11EA99

A11G

A11GA

A11GA01 

A11H

A11HA

A11HA02 

A11HA03

A11HA04

A11HA05

A11J

A11JA

A11JA99

A11JC

A11JC99

A12

A12A

A12AA

A12AA03

A12AA04

A12AA05

A12AA09

A12B

Vitamina D3, alfacalcidol (comp) N

Vitamina D3, calcitriol (comp, iny) N

Vitamina B1 sola y en combinación con B6 y B12

Vitamina B1 

Tiamina (comp, iny) N

Vitamina B1 en combinación con B6 y/o B12

Vitamina B1, B6, B12 (susp) N

Vitamina B, complejo incluyendo combinaciones

Vitamina B complejo

Vitamina B complejo (comp, iny) N

Vitamina C (ácido ascórbico), incluyendo combinaciones

Vitamina C (ácido ascórbico), incluyendo combinaciones

Vitamina C (ácido ascórbico) (comp, gotas, iny) N

Otras vitaminas, monodrogas

Otras vitaminas, monodrogas

Vitamina B6 , piridoxina (comp, iny) N

Vitamina E, tocoferol  (comp) N

Vitamina B2, riboflavina (magistral: cáps) N

Biotina (magistral: susp) N

Otras vitaminas, combinaciones

Vitaminas, combinaciones

Vitaminas A+C+D (gotas) N

Vitaminas, otras combinaciones

Polivitamínicos (iny pediátrico, iny adulto) N

SUPLEMENTOS MINERALES

Calcio

Calcio sales

Calcio gluconato (iny)

Calcio, carbonato (comp) (magistral: susp)

Calcio, lactato (comp)

Calcio, citrato  (comp)  VE

Potasio
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Potasio 

Potasio, cloruro (comp) (magistral: sol)

Potasio, citrato (sobres) (magistral: sol) N

Potasio, bicarbonato (magistral: sol) N

Potasio, gluconato (susp)

Otros suplementos minerales

Sodio

Sodio, cloruro (magistral: sobres y sol)

Zinc

Zinc, sulfato (magistral: susp)

Magnesio

Magnesio, cloruro (comp) (magistral: sol)

Magnesio, citrato (comp) 

AGENTES ANABÓLICOS PARA USO SISTÉMICO

Esteroides anabólicos

Derivados del androstano

Oximetolona (magistral: cáps) VE

OTROS PRODUCTOS PARA EL TRACTO ALIMENTARIO Y 

METABOLISMO

Otros productos para el tracto alimentario y metabolismo

Derivados de aminoácidos

L-carnitina (susp, iny)  VE

A12BA

A12BA01 

A12BA02

A12BA04

A12BA05

A12C

A12CA

A12CA01

A12CB

A12CB01

A12CC

A12CC01

A12CC04

A14

A14A

A14AA

A14AA05 

A16

A16A

A16AA

A16AA01
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SANGRE Y ORGANOS FORMADORES DE SANGREB

B01

B01A

B01AA

B01AA03 

B01AA07

B01AB

B01AB01

B01AB05

B01AB06

B01AC

B01AC04

B01AC06

B01AC23

B01AD

B01AD01

B02

B02A

B02AA

B02AA01

B02B

B02BA

B02BA01

B02BC

B02BC01

B02BD

B02BD02

B02BD04

B02BD05

B03

AGENTES ANTITROMBÓTICOS

Agentes antitrombóticos

Antagonistas de la vitamina K

Warfarina (comp)  N

Acenocumarol (comp)

Grupo heparina

Heparina (iny) N

Enoxaparina (iny) N

Nadroparina (iny) N

Inhibidores de la agregación plaquetaria

Clopidogrel (comp)  VE

Acetilsalicílico ácido (comp)

Cilostazol (comp) N

Enzimas

Estreptoquinasa (iny) N

ANTIHEMORRÁGICOS

Antifibrinolíticos

Aminoácidos

Aminocaproico ácido (iny) N

Vitamina K y otros hemostáticos

Vitamina K

Vitamina K, fitomenadiona (iny)

Hemostáticos locales

Esponja de gelatina absorbible

Factores de la coagulación

Factor VIII (iny) N

Factor IX (iny) N

Factor VII (iny) N

Preparados antianémicos
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B03A

B03AA

B03AA02

B03AA07 

B03AC

B03AC01

B03AC02

B03AC06

B03B

B03BA

B03BA01

B03BB

B03BB01

B03BB51

B03X

B03XA

B03XA01

B05

B05A

B05AA

B05AA01

B05AA05 

B05AA06

B05AX

B05B

B05BA

B05BA03

B05BA10

B05BB

B05BB01

Preparados con hierro

Hierro bivalente, preparados orales

Hierro fumarato (comp)

Hierro sulfato (comp, gotas)

Hierro trivalente, preparados parenterales

Hierro polimaltosato (iny) N

Hierro sacarosa (iny) N

Hierro dextrán (iny) N

Vitamina B12 y ácido fólico

Vitamina B12 (cianocobalamina y derivados)

Cianocobalamina (iny) N

Fólico, ácido y derivados

Fólico, ácido (comp)

Fólico, ácido + complejo B (iny) N

Otros preparados antianémicos

Otros preparados antianémicos

Eritropoyetina (iny) N

Sustitutos de la sangre y soluciones para perfusión

Sangre y productos relacionados

Sustitutos de la sangre y fracciones proteicas del plasma

Albúmina (iny) N

Dextrán (iny) N

Poligelina 3,5-4% (iny) N

Otros productos de la sangre

Soluciones I.V.

Soluciones para nutrición parenteral

Dextrosa 5, 10, 25, 50% (iny)

Fórmula preparación extemporánea p/nutrición paren-

teral con o sin lípidos N

Soluciones que modifican el balance electrolítico

Electrolitos

Sodio, cloruro 0,9% (iny)
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B05BB02

B05BC

B05BC01

B05C

B05CA

B05CA02

B05CB

B05CB01

B05CX

B05CX03

B05D

B05DA

B05DB

B05X

B05XA

B05XA01

B05XA02

B05XA03

B05XA05

B05XA06

B05XA07

B05XA09

B05XA16

Sodio, bicarbonato 1/6 molar (iny)

Ringer (iny)

Solución de mantenimiento (iny)

Electrolitos + hidratos de carbono

Ringer lactato (iny)

Solución de reposición (iny)

Solución polielectrolítica (iny)

Soluciones que producen diuresis osmótica

Manitol 15% (iny)

Soluciones de irrigación

Antiinfecciosos 

Clorhexidina

Soluciones salinas 

Sodio, cloruro 0,9% 

Otras soluciones para irrigación

Solución de glicina 1,5% 

Soluciones para diálisis peritoneal  

Soluciones isotónicas 

Soluciones hipertónicas

Aditivos para soluciones I.V.

Soluciones electrolíticas

Potasio, cloruro 1 meq/ml, 3 meq/ml (iny)

Sodio, bicarbonato molar (iny)

Sodio, cloruro 20% (iny)

Magnesio, sulfato 25% (iny)

Potasio, fosfato (iny)

Calcio, cloruro (iny)

Sodio, fosfato (iny)

Solución para cardioplegía (iny)
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SISTEMA CARDIOVASCULARC
C

C01

C01A

C01AA

C01AA05

C01B

C01BB

C01BB01

C01BC

C01BC03

C01BC04

C01BD

C01BD01

C01C

C01CA

C01CA01

C01CA02

C01CA03

C01CA04

C01CA07

C01CA24

C01CA26

C01CE

C01CE02

C01D

C01DA

C01DA02

C01DA08

C01DA14

C01E

C01EA

SISTEMA CARDIOVASCULAR

Terapia cardíaca

Glucósidos cardíacos

Glucósidos digitálicos

Digoxina (susp, comp, iny)

Antiarrítmicos clase I y III

Antiarrítmicos clase Ib

Lidocaina (iny)

Antiarrítmicos clase Ic

Propafenona (comp)

Flecainida (comp) (magistral: susp) 

Antiarrítmicos clase III

Amiodarona (comp, iny) (magistral: susp)

Estimulantes cardíacos excluyendo glucósidos cardíacos

Agentes adrenérgicos y dopaminérgicos

Etilefrina (iny) N

Isoproterenol (iny) N

Noradrenalina (iny)  N

Dopamina (iny) N

Dobutamina (iny) N

Adrenalina (iny) N

Efedrina (iny)  VE

Inhibidores de la fosfo diesterasa

Milrinona (iny) N

Vasodilatadores usados en enfermedades cardíacas

Nitratos orgánicos

Nitroglicerina (comp, parches) N

Isosorbide dinitrato (comp, comp sublingual)

Isosorbide mononitrato (comp)

Otros preparados cardíacos

Prostaglandinas
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C01EA01

C01EB

C01EB03

C01EB15

C01EB16

C02

C02A

C02AB

C02AB01

C02AC

C02AC01

C02D

C02DA

C02DA01

C02DD

C02DD01

C03

C03A

C03AA

C03AA03

C03B

C03BA

C03BA04

C03C

C03CA

C03CA01

C03D

C03DA

C03DA01

C03E

C03EA

Alprostadil (iny) N

Otros preparados cardíacos

Indometacina (iny) VE

Adenosina (iny) N

Ibuprofeno (iny IV) VE

Antihipertensivos    

Agentes antiadrenérgicos de acción central

Metildopa

Metildopa (comp)

Agonistas del receptor de imidazolidina

Clonidina (iny) N

Agentes que actúan sobre el músculo liso arteriolar

Derivados tiazídicos

Diazóxido (iny) N

Derivados del nitroferricianuro

Nitroprusiato sódico (iny) N

Diuréticos

Diuréticos de techo bajo: tiazidas

Tiazidas, monodrogas

Hidroclorotiazida (comp) (magistral: susp)

Diuréticos de techo bajo, excluyendo tiazidas

Sulfonamidas, monodrogas

Clortalidona (comp)

Diuréticos de techo alto

Sulfonamidas, monodrogas

Furosemida (comp, susp, iny)

Agentes ahorradores de potasio

Antagonistas de la aldosterona

Espironolactona (comp) (magistral: susp)

Diuréticos y agentes ahorradores de potasio en combinación

Diuréticos de bajo techo con agentes ahorradores de potasio
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C03EA01

C04

C04A 

C04AD

C04AD03

C05

C05A

C05AA

C05AA01

C05AA99

C05B

C05BB

C05BB02

C07

C07A

C07AA

C07AA05

C07AB

C07AB03

C07AB07

C07AG

C07AG01

C07AG02

C08

C08C

C08CA

C08CA01

Hidroclorotiazida + amiloride (comp)

Vasodilatadores periféricos

Vasodilatadores periféricos

Derivados de la purina

Pentoxifilina (comp, iny) N

Vasoprotectores

Agentes para el tratamiento de hemorroides y fisuras 

anales para uso tópico

Productos que contienen corticoesteroides

Hidrocortisona + lidocaína (pomada)

Hidrocortisona + clorpromazina (magistral: crema)

Terapia antivaricosa

Agentes esclerosantes para inyección local

Polidocanol (iny) VE

Agentes beta-bloqueantes

Agentes beta-bloqueantes

Agentes beta-bloqueantes no selectivos

Propranolol (comp, iny) (magistral: susp)

Agentes beta-bloqueantes selectivos

Atenolol (comp) (magistral: susp) 

Bisoprolol (comp)  VE

Agentes alfa y beta-bloqueantes

Labetalol (iny, comp) VE  

Carvedilol (comp) N

Bloqueantes de canales de calcio

Bloqueantes selectivos de canales de calcio con efec-

tos principalmente vasculares

Derivados de la dihidropiridina

Amlodipina (comp) (magistral: susp) 
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C08CA05

C08CA06

C08D

C08DA

C08DA01

C08DB

C08DB01

C09

C09A

C09AA

C09AA02

C09C

C09CA

C09CA01

C10

C10A

C10AA

C10AA01

C10AA04

C10AA05

C10AB

C10AB04

C10AB05

C10AC

C10AC01

C10AD

C10AD02

C10AX

C10AX09

Nifedipina retard (comp)  

Nimodipina (comp) N

Bloqueantes selectivos de canales de calcio con efec-

tos cardíacos directos

Derivados de las fenilalquilaminas

Verapamilo (comp, iny)

Derivados de las benzotiazepinas

Diltiazem (comp)

Agentes que actúan sobre el sistema renina-

angiotensina

Inhibidores de la ECA, monodrogas

Inhibidores de la ECA, monodrogas

Enalapril (comp, iny) (magistral: susp)

Antagonistas de angiotensina II, monodrogas

Antagonistas de angiotensina II, monodrogas

Losartán (comp) N

Agentes modificadores de los lípidos

Agentes modificadores de los lípidos, monodrogas

Inhibidores de la HMG CoA reductasa

Simvastatina (comp)

Fluvastatina (comp) VE

Atorvastatina (comp)

Fibratos

Gemfibrozil (comp)

Fenofibrato (comp) VE

Secuestradores de ácidos biliares

Colestiramina (polvo) N

Nicotínico ácido y derivados

Nicotínico ácido (comp)  VE

Otros agentes modificadores de los lípidos

Ezetimibe (comp)  VE



Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

30

DERMATOLÓGICOSD
D01

D01A

D01AA

D01AA01

D01AC

D01AC02

D01B

D01BA

D01BA01

D02

D02A

D02AB

D02AB97

D02AB98

D02AC

D02AC99

D02AF

D02AF97

D02AF98

D02AF99

D02AX

D02AX96

D02AX97

D02AX98

D02AX99

D03

D03B

D03BA

D03BA52

Antifúngicos para uso dermatológico

Antifúngicos para uso tópico

Antibióticos

Nistatina (ungüento) 

Derivados imidazólicos y triazólicos

Miconazol (crema)

Antifúngicos para uso sistémico

Antifúngicos para uso sistémico

Griseofulvina  (comp) (magistral: susp) 

Emolientes y protectores

Emolientes y protectores

Productos con zinc

Pasta lubricante (magistral)

Pasta lassar (magistral)

Parafina blanda y productos con grasa

Vaselina sólida

Preparados con ácido salicílico

Pasta lubricante salicilada (magistral)

Linimento oleocalcáreo salicilado 2% (magistral)

Vaselina salicilada 2%, 4%, 6% (magistral)

Otros emolientes y protectores

Vitamina A + bórico ác. (magistral: crema)

Vitamina A 6000 UI/g (magistral: crema)

Urea 10% (magistral: crema)

Linimento oleocalcáreo (magistral)

Preparados para el tratamiento de heridas y úlceras

Enzimas

Enzimas proteolíticas

Colagenasa + asoc. (crema)  VE



Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

31

D04

D04A

D04AB

D04AB01

D05

D05A

D05AX

D05AX02

D05B

D05BB

D05BB02

D06

D06A

D06AX

D06AX01

D06AX07

D06AX99

D06B

D06BA

D06BA02

D06BA51

D06BB

D06BB03 

D06BB04

D06BB10

D06BX

D06BX01

D07

Antipruriginosos incluidos antihistamínicos, 

anestésicos, etc.

Antipruriginosos incluidos antihistamínicos, anestésicos, etc. 

Anestésicos para uso tópico

Lidocaina (jalea, viscosa)

Antipsoriásicos

Antipsoriásicos para uso tópico

Otros antipsoriásicos para uso tópico

Calcipotriol (crema)  VE

Antipsoriásicos para uso sistémico

Retinoides para el tratamiento de la psoriasis

Acitetrina (comp) VE

Antibióticos y quimioterápicos para uso der-

matológico

Antibióticos para uso tópico

Otros antibióticos para uso tópico

Fusídico, ácido 2% (crema) N

Gentamicina (crema)

Rifamicina (uso local, spray)

Quimioterápicos para uso tópico

Sulfonamidas 

Sulfatiazol sódico 2%  (magistral: sol)

Sulfadiazina de plata+vit A+lidocaina (crema) 

Antivirales

Aciclovir (crema, ungüento)

Podofilina (magistral: sol)

Imiquimod (crema) N

Otros quimioterápicos

Metronidazol (gel)

Corticoesteroides, preparados dermatológicos
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D07A

D07AA

D07AA02

D07AC

D07AC01

D07AD

D07AD01

D08

D08A

D08AC

D08AC02

D08AD

D08AD98

D08AD99

D08AF

D08AF01

D08AG

D08AG02

D08AG03

D08AL

D08AL01

D08AX

D08AX01

D08AX08

D08AX95

D08AX96

D08AX97

D08AX98

D08AX99

D09

D09A

Corticoesteroides, monodrogas

Corticoesteroides de baja potencia (grupo I)

Hidrocortisona 0,5% , 1%, 2% (crema)

Corticoesteroides de alta potencia (grupo III)

Betametasona, valerato (crema)

Corticoesteroides de muy alta potencia (grupo IV)

Clobetasol (crema, ungüento) N

Antisépticos y desinfectantes

Antisépticos y desinfectantes

Biguanidas y amidinas

Clorhexidina (sol)

Bórico ácido, preparados

Alcohol boricado (magistral: sol)

Bórico ácido 3%o  (magistral: sol) 

Derivados del nitrofurano

Nitrofurazona (solución)

Preparados con iodo

Iodo-povidona  (10% sol, 5% sol jabonosa)

Tintura de iodo (magistral: sol)

Compuestos de plata

Plata nitrato (barra)

Otros antisépticos y desinfectantes

Peróxido de hidrógeno 10% (sol)

Alcohol etílico  96° (sol) (magistral: sol y gel 70°)

Alcohol iodado (magistral: sol)

Agua blanca de codex 2% (magistral: sol)

Agua ictiolada 2% (magistral: sol)

Agua d’alibour (magistral: sol)

Linimento oleocalcáreo ictiolado 2% (magistral)

Apósitos con medicamentos

Apósitos con medicamentos
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D09AA

D09AA03

D09AA13

D10

D10A

D10AE

D10AE01

D10AF

D10AF02

D10B

D10BA

D10BA01

D11

D11A

D11AF

D11AF99

Apósitos con antiinfecciosos

Gasas nitrofurazonadas

Gasas iodoformadas (magistral)

Preparados antiacné

Preparados antiacné para uso tópico

Peróxidos

Peróxido de benzoilo N

Antiinfecciosos para el tratamiento del acné

Eritromicina (loción) N

Preparados antiacné para uso sistémico

Retinoides para el tratamiento del acné

Isotretinoína (comp) VE

Otros preparados dermatológicos

Otros preparados dermatológicos

Preparados para tratamiento de verrugas y callosidades

Colodión salicilado 20% (magistral)
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SISTEMA GENITO  URINARIO Y HORMONAS SEXUALESG
G01

G01A

G01AA

G01AA01

G01AD

G01AD02

G01AF

G01AF01

G02

G02A

G02AB

G02AB03

G02AD

G02AD06

G02C

G02CA

G02CA01

G02CB

G02CB01

G02CB03 

G03

G03A

G03AA

G03AA05 

G03AA07

G03AC

G03AC02

Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos

Antiinfecciosos y antisépticos, excluyendo combina-

ciones con corticoesteroides

Antibióticos

Nistatina (comp vaginal)

Acidos orgánicos

Tricloroacético ácido 30, 40, 50, 80 % (magistral: sol) 

Derivados imidazólicos 

Metronidazol (óvulo, comp vaginal)

Otros ginecológicos

Ocitócicos

Alcaloides del ergot

Ergonovina (comp, iny)

Prostaglandinas

Misoprostol (comp vaginal) VE

Otros ginecológicos

Simpaticomiméticos que inhiben el trabajo de parto

Ritodrina (iny) N

Inhibidores de la prolactina

Bromocriptina (comp) N

Cabergolina (comp) N

Hormonas sexuales y moduladores del 

sistema genital

Anticonceptivos hormonales para uso sistémico

Progestágenos y estrógenos, combinaciones fijas

Noretisterona + estrógenos (estradiol valerato) (iny) 

Levonorgestrel + estrógenos (etinilestradiol) (comp) 

Progestágenos 

Linestrenol (comp)
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G03AC03

G03AC06 

G03AD

G03AD01

G03B

G03BA

G03BA03

G03C

G03CA

G03CA04

G03CA04

G03CA57

G03CX

G03CX01

G03D

G03DA

G03DA02

G03DA03

G03DA04

G03DC

G03DC02 

G03F

G03FA

G03FA01 

G03FA02

G03G

G03GA

G03GA01

G03GA02

G03GB

G03GB02

G03H

G03HA

Levonorgestrel (comp) 

Medroxiprogesterona (iny) 

Anticonceptivos de emergencia

Levonorgestrel (comp) 

Andrógenos

Derivados del (4) 3-oxoandrosteno

Testosterona (iny) N

Estrógenos

Estrógenos naturales y semisintéticos, monodrogas

Estriol (crema vaginal, óvulo) N

Estriol (comp) VE

Estrógenos conjugados (comp) N

Otros estrógenos 

Tibolona (comp) VE

Progestágenos 

Derivados del (4) pregneno

Medroxiprogesterona (comp, iny) N

Hidroxiprogesterona (iny) N

Progesterona (iny) N

Derivados del estreno

Noretisterona (comp) N

Progestágenos y estrógenos, en combinación

Progestágenos y estrógenos, combinaciones fijas

Noretisterona + estrógenos (etinilestradiol) (comp) N

Hidroxiprogesterona + estrógenos (estradiol) (iny) N

Gonadotrofinas y otros estimulantes de la ovulación

Gonadotrofinas

Gonadotrofina coriónica (iny) N

Gonadotrofina menopáusica humana (iny) N

Estimulantes de la ovulación, sintéticos

Clomifeno (comp) VE

Antiandrógenos

Antiandrógenos, monodrogas
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G03HA01

G03HB

G03HB01

G03X

G03XA

G03XA01

G04

G04B

G04BC

G04BC99

G04BD

G04BD04

G04BE

G04BE03 

G04C

G04CA

G04CA03

G04CB

G04CB01

Ciproterona (comp) N

Antiandrógenos y estrógenos

Ciproterona + estrógenos (etinilestradiol) (comp) VE

Otras hormonas sexuales y moduladores del sistema genital

Antigonadotrofinas y agentes similares

Danazol (comp) N

Urológicos

Otros urológicos, incluyendo antiespasmódicos

Disolventes cálculos urinarios

Potasio, citrato (sobres) N

Antiespasmódicos urinarios

Oxibutinina (comp, susp)

Drogas utilizadas en la disfunción eréctil

Sildenafil (comp) (magistral: susp) VE

Drogas utilizadas en la hipertrofia benigna de próstata

Antagonistas de los receptores alfa adrenérgicos

Terazosina (comp) N

Inhibidores de la testosterona 5-alfa reductasa

Finasteride (comp) N
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PREPARADOS SISTÉMICOS HORMONALES, EX-
CLUYENDO HORMONAS SEXUALES E INSULINAS

H

Hormonas hipofisarias e hipotalámicas y análogos

Hormonas del lóbulo anterior de la hipófisis y análogos

ACTH

ACTH (corticotrofina) (iny) N

Somatotrofina y agonistas

Somatotrofina (iny)  VE

Hormonas del lóbulo posterior de la hipófisis 

Vasopresina y análogos

Desmopresina (comp, iny) N (nasal) VE

Ocitocina y análogos

Ocitocina (iny)

Carbetocin (iny)  N

Hormonas hipotalámicas

Hormonas liberadoras de gonadotrofinas

Hormona liberadora de gonadotrofinas (LHRH) (iny) N

Inhibidores de la hormona de crecimiento

Octreotide (iny) N

Corticoesteroides para uso sistémico

Corticoesteroides para uso sistémico, monodrogas

Mineralocorticoides

Fludrocortisona (comp) N

Glucocorticoides

Betametasona (susp) (iny depot) N

Dexametasona (comp, iny) (magistral: susp)

Metilprednisolona (iny) N

Prednisona (comp) (magistral: susp)

Hidrocortisona (comp, iny) (magistral: susp)

Deflazacort (comp)  VE

Metilprednisona (comp, susp)

H01

H01A

H01AA

H01AA01

H01AC

H01AC01

H01B

H01BA

H01BA02

H01BB

H01BB02

H01BB03

H01C

H01CA

H01CA01

H01CB

H01CB02

H02

H02A

H02AA

H02AA02

H02AB

H02AB01

H02AB02

H02AB04

H02AB07

H02AB09

H02AB13

H02AB15
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H03

H03A

H03AA

H03AA01 

H03B

H03BB

H03BB02

H04

H04A

H04AA

H04AA01

H05

H05A

H05B

H05BA

H05BA01

H05BX

H05BX02

Terapia tiroidea

Preparados tiroideos

Hormonas tiroideas

Levotiroxina (comp)

Preparados antitiroideos

Derivados imidazólicos que contienen azufre

Metimazol (comp) N

Hormonas pancreáticas

Hormonas glucogenolíticas

Hormonas glucogenolíticas

Glucagón (iny) N

Homeostasis del calcio

Hormonas paratiroideas y análogos

Agentes antiparatiroideos

Preparaciones con calcitonina

Calcitonina (iny)  VE

Otros agentes antiparatiroideos

Paricalcitol (comp, iny) VE



Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

39

J01

J01A

J01AA

J01AA02

J01AA08

J01C

J01CA

J01CA01

J01CA04 

J01CA12 

J01CE

J01CE01 

J01CE02

J01CE08

J01CF

J01CG

J01CR

J01CR01

J01CR02

J01CR05 

J01D

J01DB

J01DB01

J01DB03

J01DB04

J01DC

J01DC01

J01DC02

J01DD

ANTIINFECCIOSOS PARA USO SISTEMICOJ

Antibacterianos para uso sistémico

Tetraciclinas

Tetraciclinas

Doxiciclina (comp)

Minociclina (comp) N

Antibacterianos beta-lactámicos, penicilinas

Penicilinas con espectro extendido

Ampicilina (iny)

Amoxicilina (comp, susp)

Piperacilina (iny)

Penicilinas beta-lactamasa sensibles

Penicilina G (iny)

Fenoximetilpenicilina (comp, susp)

Penicilina benzatínica (iny)

Penicilinas beta-lactamasa resistentes

Inhibidores de la beta-lactamasa

Combinaciones de penicilinas, incluyendo inhibidores 

de la beta-lactamasa

Ampicilina + sulbactam (iny) N

Amoxicilina + clavulánico ácido (comp, susp) N

Piperacilina + tazobactam (iny) N

Otros antibacterianos beta-lactámicos

Cefalosporinas de 1ª generación

Cefalexina (comp, susp)

Cefalotina (iny)

Cefazolina (iny)

Cefalosporinas de 2ª generación

Cefoxitina (iny) N

Cefuroxime (comp, susp, iny) N

Cefalosporinas de 3ª generación
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J01DD01

J01DD02

J01DD04

J01DE

J01DE01

J01DF

J01DF01  

J01DH

J01DH02

J01DH03

J01DH51

J01E 

J01EC

J01EC02 

J01EE

J01EE01

J01F

J01FA

J01FA01

J01FA02

J01FA09

J01FA10

J01FF

J01FF01

J01G

J01GA

J01GA01

J01GB

J01GB03

J01GB06

J01M

J01MA

J01MA01

Cefotaxima (iny) N

Ceftazidima (iny) N

Ceftriaxona (iny) N

Cefalosporinas de 4ª generación

Cefepime (iny)  VE

Monobactámicos

Aztreonan (iny) VE

Carbapenems

Meropenem (iny)

Ertapenem (iny) VE

Imipenem + cilastatina (iny) N

Sulfonamidas y trimetoprima

Sulfonamidas de acción intermedia

Sulfadiazina (comp) (magistral: susp)

Sulfonamidas y trimetoprima, combinaciones

Sulfametoxazol + trimetoprima (cotrimoxazol) (comp, susp, iny)

Macrólidos, lincosamidas y estreptograminas

Macrólidos

Eritromicina (comp, susp, iny)

Espiramicina (comp)

Claritromicina (comp, susp, iny)

Azitromicina (comp, susp)

Lincosamidas

Clindamicina (comp, iny) (magistral: susp)

Aminoglucósidos

Estreptomicina

Estreptomicina (iny) N

Otros aminoglucósidos

Gentamicina (iny)

Amikacina (iny)

Quinolonas

Fluoroquinolonas

Ofloxacina (comp)  VE
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J01MA02

J01MA06

J01MA12 

J01MA14

J01X

J01XA

J01XA01

J01XA02

J01XB

J01XB01

J01XD

J01XD01

J01XE

J01XE01 

J01XX

J01XX08  

J02

J02A

J02AA

J02AA01  

J02AA01  

J02AB

J02AB02

J02AC

J02AC01

J02AC02

J02AC03

J04

J04A

J04AA

J04AB

Ciprofloxacina (comp, iny) (magistral: susp) N

Norfloxacina (comp)

Levofloxacina (comp)  VE

Moxifloxacina (comp)  VE

Otros antibacterianos 

Glicopéptidos

Vancomicina (iny) (magistral: sol) N

Teicoplanina (iny)  VE

Polimixinas

Colistina metansulfonato (iny) N

Derivados imidazólicos 

Metronidazol (iny)      

Nitrofuranos, derivados

Nitrofurantoína (comp, susp)

Otros antibacterianos 

Linezolid (comp, iny)  VE

Antimicóticos para uso sistémico

Antimicóticos para uso sistémico

Antibióticos

Anfotericina B (iny)

Anfotericina B liposomal (iny) VE

Derivados imidazólicos 

Ketoconazol (oral) VE

Derivados triazólicos

Fluconazol (comp, susp, iny)

Itraconazol (comp) (magistral: susp) N

Voriconazol (comp, iny) (magistral: susp) VE

Antimicobacterias

Drogas para el tratamiento de la tuberculosis

Acido aminosalicílico y derivados

Antibióticos
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J04AB01

J04AB02

J04AC

J04AC01

J04AD

J04AD03  

J04AK

J04AK01  

J04AK02

J04AM

J04AM02

J04AM05

J04B

J04BA

J04BA02 

J05

J05A

J05AB

J05AB01

J05AB04  

J05AB06

J05AB14

J05AH

J05AH02

J06

J06A

J06AA

J06B

J06BA

J06BA01

Cicloserina (comp) N

Rifampicina (comp, susp, iny) N

Hidrazidas

Isoniacida (comp)(magistral: susp)

Derivados de la tiocarbamidas

Etionamida (comp) N

Otras drogas para el tratamiento de la tuberculosis

Pirazinamida (comp) N

Etambutol (comp) N

Combinaciones de drogas para el tratamiento de la tuberculosis

Rifampicina + isoniacida (comp) N

Rifampicina + pirazinamida + isoniacida (comp) N

Drogas para el tratamiento de la lepra

Drogas para el tratamiento de la lepra

Dapsona (comp) N

Antivirales para uso sistémico

Antivirales de acción directa

Nucleósidos y nucleótidos, excluyendo inhibidores de 

la transcriptasa reversa

Aciclovir (comp, susp, iny) N

Ribavirina (comp) N

Ganciclovir (iny) N 

Valganciclovir (comp) N

Inhibidores de la neuraminidasa

Oseltamivir (comp, susp) N

Sueros inmunes e inmunoglobulinas

Sueros inmunes

Sueros inmunes

Inmunoglobulinas

Inmunoglobulinas humanas normales

Inmunoglobulina humana normal IM (iny) N
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J06BA02

J06BB

J06BB01

J06BB03 

J06BB04 

J07

J07A

J07AM

J07AM52

Inmunoglobulina humana normal IV (iny) N

Inmunoglobulinas específicas

Inmunoglobulina anti-rh-o (iny) N

Inmunoglobulina antivaricela/zoster (iny) N

Inmunoglobulina antihepatitis B (iny) N

Vacunas

Calendario Nacional de vacunación de la República Argentina 

Vacunas bacterianas

Vacuna antitetánica

Toxoide tetánico + inmunoglobulina antitetánica (iny) N
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ANTINEOSPLÁSICOS Y AGENTE INMUNOMODULADORESAL
Agentes antineoplásicos

Agentes alquilantes

Análogos de la mostaza nitrogenada

Ciclofosfamida (comp, iny) N

Antimetabolitos

Análogos del ácido fólico

Metotrexato (comp, iny) N

Análogos de las purinas

Mercaptopurina (comp) N

Terapia endócrina

Hormonas y agentes relacionados

Estrógenos

Dietilestilbestrol (comp) N

Progestágenos 

Megestrol (comp) N

Medroxiprogesterona (comp, iny) N

Análogos de la hormona liberadora de gonadotrofinas

Leuprolide (iny) N

Triptorelina (iny)  VE

Inmunoestimulantes

Inmunoestimulantes

Factores estimulantes de colonias

Filgrastim (iny) N

Molgramostin (iny) N

Interferones

Interferon alfa-2b (iny) N

Interferón beta-1a (iny) N

Interferón beta-1b (iny) N

Interferón pegilado alfa 2a (iny)  N 

L01

L01A

L01AA

L01AA01  

L01B

L01BA

L01BA01

L01BB

L01BB02

L02

L02A

L02AA

L02AA01  

L02AB

L02AB01 

L02AB02

L02AE

L02AE02

L02AE04 

L03

L03A

L03AA

L03AA02

L03AA03

L03AB

L03AB05 

L03AB07 

L03AB08

L03AB10
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L03AB11

L04

L04A

L04AA

L04AA06

L04AA10

L04AA13

L04AD

L04AD01

L04AD02

L04AX

L04AX01

L04AX02

Interferón pegilado alfa 2b (iny)  N 

Inmunosupresores

Inmunosupresores

Inmunosupresores selectivos

Micofenolato mofetil (comp)  VE

Sirolimus (comp) VE

Leflunomida (comp)  VE

Inhibidores de la calcineurina

Ciclosporina (comp) N

Tacrolimus (comp) (magistral: susp) VE

Otros inmunosupresores

Azatioprina (comp) (magistral: susp) N

Talidomida (comp)  VE
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SISTEMA MÚSCULO ESQUELÉTICOM
Productos antiinflamatorios y antirreumáticos

Productos antiinflamatorios y antirreumáticos, no esteroides

Derivados del ácido acético y sustancias relacionadas

Indometacina (comp)(magistral: susp)  VE

Diclofenac (comp, iny)

Ketorolac (comp, iny) N

Oxicanes

Meloxicam (comp) VE

Derivados del ácido propiónico

Ibuprofeno (comp, susp)

Naproxeno (comp)

Relajantes musculares

Relajantes musculares de acción periférica

Derivados de la colina

Succinilcolina (iny) N

Otros compuestos de amonio cuaternario

Pancuronio (iny) N

Vecuronio (iny) N

Atracurium (iny) N

Otros relajantes musculares, agentes de acción periférica

Toxina botulínica (iny)  VE

Relajantes musculares de acción central

Otros agentes de acción central

Baclofeno (comp) (magistral: susp) N

Tizanidina (comp) VE

Preparaciones antigotosas 

Preparaciones antigotosas 

Productos que inhiben la producción de ácido úrico

Alopurinol (comp) (magistral: susp)

M01

M01A

M01AB

M01AB01

M01AB05 

M01AB15

M01AC

M01AC06

M01AE

M01AE01

M01AE02

M03

M03A

M03AB

M03AB01

M03AC

M03AC01

M03AC03

M03AC04

M03AX

M03AX01

M03B

M03BX

M03BX01

M03BX02

M04

M04A

M04AA

M04AA01
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Productos que aumentan la excreción de ácido úrico

Probenecid (comp) N

Preparaciones sin efecto sobre el metabolismo del áci-

do úrico

Colchicina (comp)

Drogas para el tratamiento de enfermedades óseas

Drogas que afectan la estructura ósea y la mineralización

Bifosfonatos

Pamidronato (iny) N

Alendronato (comp) N

M04AB

M04AB01

M04AC

M04AC01

M05

M05B

M05BA

M05BA03

M05BA04  
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SISTEMA NERVIOSON
N01

N01A

N01AB

N01AB01

N01AB04 

N01AB06

N01AB08

N01AF

N01AF03

N01AH

N01AH01 

N01AH06

N01AH51

N01AX

N01AX03

N01AX10

N01B

N01BA 

N01BA02

N01BB

N01BB01

N01BB01

N01BB02

N01BB51

N01BB52 

N02

N02A

N02AA

N02AA01

N02AA05

Anestésicos

Anestésicos generales

Hidrocarburos halogenados

Halotano (sol inhalatoria) N

Enflurano (sol inhalatoria) N

Isoflurano (sol inhalatoria) N

Sevoflurano (sol inhalatoria) N

Barbitúricos, monodrogas

Tiopental (iny) N

Anestésicos opioides

Fentanilo (iny) N

Remifentanilo (iny) N

Fentanilo + droperidol (iny) N

Otros anestésicos generales

Ketamina (iny) (magistral: sol) N

Propofol (iny) N

Anestésicos locales

Esteres del ácido aminobenzoico

Procaína (iny) N

Amidas

Bupivacaína (iny) N

Bupivacaína hiperbárica (iny) N

Lidocaína (iny)

Bupivacaína + epinefrina (iny) N

Lidocaína + epinefrina (iny)

Analgésicos

Opioides

Alcaloides naturales del opio

Morfina (comp, iny) (magistral: sol) N

Oxicodona (comp)  VE
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Derivados morfínicos

Nalbufina (iny) N

Otros opioides

Tramadol (comp, iny) N

Otros analgésicos y antipiréticos

Ácido salicílico y derivados

Acido acetilsalicílico (comp) Acetilsalicilato de lisina (iny)

Pirazolonas

Dipirona (iny) N

Anilidas

Paracetamol (comp, gotas)

Antiepilépticos

Antiepilépticos

Barbitúricos y derivados

Fenobarbital (comp, iny) (magistral: sol) N

Derivados de la hidantoina

Difenilhidantoina (comp, susp, iny)

Derivados de la succinimidas

Etosuximida (comp, susp) N

Derivados de las benzodiazepinas

Clonazepam (comp, susp) N

Derivados de la carboxamida

Carbamazepina (comp, susp)

Oxcarbazepina (comp, susp) VE

Derivados de los ácidos grasos

Valproico, ácido (comp, susp )

Vigabatrin (comp) VE

Otros antiepilépticos

Lamotrigina (comp) (magistral: susp) N

Topiramato (comp) VE

Gabapentín (comp) (magistral: susp) VE

Levetiracetam (comp, susp, iny) VE

N02AF

N02AF02  

N02AX

N02AX02

N02B

N02BA

N02BA01 

N02BB

N02BB02

N02BE

N02BE01

N03

N03A

N03AA

N03AA02

N03AB

N03AB02

N03AD

N03AD01 

N03AE

N03AE01

N03AF

N03AF01

N03AF02

N03AG

N03AG01

N03AG04

N03AX

N03AX09

N03AX11

N03AX12

N03AX14
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Drogas antiparkinsonianas

Agentes anticolinérgicos

Aminas terciarias

Trihexifenidilo (comp)

Biperideno (comp, iny)

Agentes dopaminérgicos

Dopa y derivados de la dopa

Levodopa + carbidopa (comp)

Levodopa + benserazida (comp) N

Derivados del adamantano

Amantadina (comp) N

Agonistas dopaminérgicos

Ropinirol (comp) VE

Pramipexol (comp)  VE

Inhibidores de la monoaminooxidasa B

Selegilina (comp) VE

Psicolépticos

Antipsicóticos

Fenotiazinas con cadena lateral alifática

Clorpromazina (comp, iny) N

Levomepromazina (susp, iny) N

Derivados de la butirofenona

Haloperidol (comp, gotas, iny, iny depot) N

Derivados de las tioxantinas

Zuclopentixol (comp, iny, iny depot) N

Derivados de las diazepinas, oxazepinas, tiazepinas y oxapinas

Olanzapina (comp) VE

Quetiapina (comp) VE

Clotiapina (comp) N

Litio

Litio carbonato (comp) N

Otros antipsicóticos

N04

N04A

N04AA

N04AA01

N04AA02

N04B

N04BA

N04BA02

N04BA02

N04BB

N04BB01

N04BC

N04BC04

N04BC05

N04BD

N04BD01

N05

N05A

N05AA

N05AA01

N05AA02

N05AD

N05AD01 

N05AF

N05AF05

N05AH

N05AH03

N05AH04

N05AH06

N05AN

N05AN01

N05AX
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Risperidona (comp, susp) N (iny depot) VE

Aripiprazol (comp) VE

Ansiolíticos

Derivados de las benzodiazepinas

Diazepam (comp, iny) (magistral: susp) N

Lorazepam (comp, comp SL, iny) N

Clobazam (comp) N

Derivados del difenilmetano

Hidroxicina (comp, susp) N

Hipnóticos y sedantes

Derivados de las benzodiazepinas

Midazolam (iny) (magistral: susp, uso exclusivo internación) N

Drogas relacionadas con las benzodiazepinas

Zopiclona (comp) VE

Zolpidem (comp) VE

Psicoanalépticos

Antidepresivos

Inhibidores no selectivos de la recaptación de monoaminas

Amitriptilina (comp) (magistral: sol) N

Inhibidores selectivos de la recaptación de serotonina

Fluoxetina (comp) N

Citalopram (comp) VE

Paroxetina (comp)  N

Sertralina (comp) N

Otros antidepresivos

Venlafaxina (comp, comp retard)  VE

Psicoestimulantes y nootrópicos

Agentes simpaticomiméticos de acción central

Metilfenidato (comp)  VE

Derivados de las xantinas

Cafeína (iny) (magistral: sol) N

N05AX08

N05AX12

N05B

N05BA

N05BA01

N05BA06

N05BA09

N05BB

N05BB01

N05C

N05CD

N05CD08

N05CF

N05CF01

N05CF02

N06

N06A

N06AA

N06AA09

N06AB

N06AB03

N06AB04

N06AB05

N06AB06

N06AX

N06AX16  

N06B

N06BA

N06BA04

N06BC

N06BC01
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Otras drogas que actúan sobre el sistema nervioso

Parasimpaticomiméticos

Acetilcolinesterasa

Neostigmina (iny) 

Piridostigmina (comp) N

Drogas utilizadas en adicciones

Drogas utilizadas en la dependencia a opioides

Metadona (comp) (magistral: susp)  N

Antivertiginosos

Antivertiginosos

Betahistina (comp)  VE

Flunarizina (comp)

Dimenhidrato (comp, susp)

Otras drogas que actúan sobre el sistema nervioso

Otras drogas que actúan sobre el sistema nervioso

Riluzol (comp) VE

N07

N07A

N07AA

N07AA01

N07AA02

N07B

N07BC

N07BC02

N07C

N07CA

N07CA01

N07CA03

N07CA99

N07X

N07XX

N07XX02
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PRODUCTOS ANTIPARASITARIOS, 
INSECTICIDAS Y REPELENTES

P

Antiprotozoarios

Agentes contra la amebiasis y otras enfermedades 

por protozoarios

Derivados del nitroimidazol

Metronidazol (comp, susp)

Otros agentes contra la amebiasis y otras enfermeda-

des por protozoarios

Nitazoxanida (comp, susp)  VE

Antimaláricos

Aminoquinolinas

Cloroquina (comp) (magistral: susp)

Hidroxicloroquina (comp)

Diaminopirimidinas

Pirimetamina (comp) (magistral: susp)

Agentes contra la leishmaniasis y otras tripanosomiasis

Derivados del nitroimidazol

Benznidazol (comp) 

Derivados del nitrofurano

Nifurtimox (comp)

Antihelmínticos

Antitrematodes

Derivados de la quinolina y sustancias relacionadas

Praziquantel (comp)

Antinematodes

Derivados del benzimidazol

Mebendazol (comp, susp)

Tiabendazol (comp)

Albendazol (comp)  VE

Avermectinas

P01

P01A

P01AB

P01AB01

P01AX

P01AX11 

P01B

P01BA

P01BA01

P01BA02

P01BD

P01BD01

P01C

P01CA

P01CA02

P01CC

P01CC01

P02

P02B

P02BA

P02BA01

P02C

P02CA

P02CA01

P02CA02

P02CA03

P02CF
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P02CF01

P03

P03A

P03AC

P03AC04

Ivermectina (comp)  VE

Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, insectici-

das y repelentes

Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas

Piretrinas incluyendo compuestos sintéticos

Permetrina 1%, 5% (uso local) 1% (magistral: crema enjuague )
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ÓRGANOS SENSORIALESR

Preparaciones nasales

Descongestivos y otras preparaciones nasales para uso tópico

Corticoesteroides

Budesonide (nasal)  VE

Otras preparaciones nasales

Mupirocina (ungüento nasal)  VE

Preparaciones orales locales

Preparaciones orales locales

Antisépticos

Clorhexidina (colutorio)

Anestésicos locales 

Lidocaína (jalea, spray, viscosa)

Drogas para la obstrucción de las vías aéreas

Adrenérgicos, inhalantes

Agonistas selectivos de los receptores beta-2

Salbutamol (aerosol, soluc p/nebul)

Adrenérgicos y otras drogas para la obstrucción de las vías aéreas

Salmeterol + fluticasona (aerosol)  N

Formoterol + budesonide (polvo/caps inhal) N

Otras drogas para la obstrucción de las vías aéreas, inhalantes

Glucocorticoides

Budesonide (aerosol bronquial)

Anticolinérgicos

Ipratropio bromuro (aerosol, soluc. p/nebul) N

Sodio, cloruro 7% (sol para nebulizar) N

Otras drogas sistémicas para la obstrucción de las vías aéreas

Xantinas

Teofilina (comp) N

Aminofilina (iny)

R01

R01A

R01AD

R01AD05

R01AX

R01AX06

R02

R02A

R02AA

R02AA05

R02AD

R02AD02

R03

R03A

R03AC

R03AC02

R03AK

R03AK06

R03AK07

R03B

R03BA

R03BA02

R03BB

R03BB01

R03BB99

R03D

R03DA

R03DA04

R03DA05
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Antagonistas de los receptores de leucotrienos

Montelukast  (comp)  VE

Preparaciones para la tos y rinitis

Expectorantes

Mucolíticos

Acetilcisteina (comp)  VE

Supresores de la tos, excluyendo combinaciones con 

expectorantes

Alcaloides del opio y derivados

Codeina (comp) (magistral: sol) N

Antihistamínicos para uso sistémico

Antihistamínicos para uso sistémico

Aminoalquil éteres

Difenhidramina  (comp, susp, iny)

Carbinoxamina (susp) N

Derivados piperazínicos

Cetirizina (susp, comp)

Otros antihistamínicos para uso sistémico

Loratadina (comp, susp)

Otros productos para el sistema respiratorio

Otros productos para el sistema respiratorio

Surfactantes pulmonares

Fosfolípidos naturales

R03DC

R03DC03

R05

R05C

R05CB

R05CB01

R05D

R05DA

R05DA04

R06

R06A

R06AA

R06AA02

R06AA08

R06AE

R06AE07

R06AX

R06AX13

R07

R07A

R07AA

R07AA02
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ÓRGANOS SENSORIALESS

S01

S01A

S01AA

S01AA11

S01AA12

S01AA17

S01AD

S01AD03

S01AX

S01AX02

S01AX13

S01B

S01BA

S01BA01

S01BB

S01BB02

S01BC

S01BC03  

S01C

S01CA

S01CA01

S01E

S01EA

S01EA05

S01EB

S01EB01

S01EC

S01EC01

S01EC03

S01ED

S01ED01

Oftalmológicos

Antiinfecciosos

Antibióticos

Gentamicina (coliro, pomada oftálmica)

Tobramicina (colirio, pomada oftálmica)

Eritromicina (colirio, pomada oftálmica) N

Antivirales 

Aciclovir (colirio, pomada oftálmica)

Otros antiinfecciosos

Plata vitelinato 1% (magistral: colirio)

Ciprofloxacina (colirio) N

Agentes antiinflamatorios

Corticoesteroides, monodrogas

Dexametasona (colirio)

Corticoesteroides y midriáticos en combinación

Prednisolona + fenilefrina (1+0,12)% (colirio)  VE

Antiinflamatorios no esteroides

Diclofenac (colirio)

Antiinflamatorios y antiinfecciosos en combinación

Corticoesteroides y antiinfecciosos en combinación

Dexametasona + tobramicina (colirio) N

Antiglaucoma y mióticos

Simpaticomiméticos

Brimonidina (colirio)  VE

Parasimpaticomiméticos

Pilocarpina (colirio) N

Inhibidores de la anhidrasa carbónica

Acetazolamida (comp) (magistral: susp)

Dorzolamida (colirio) N

Beta-bloqueantes

Timolol (colirio)
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S01ED51

S01ED51

S01ED51

S01EE

S01EE01

S01F

S01FA

S01FA01

S01FA04

S01FA06

S01FA56

S01G

S01GA

S01GA01

S01H

S01HA

S01HA02

S01HA04

S01J

S01JA

S01JA01

S01K

S01KA

S01KA01

S01KA02

S01XA

S01XA18

S01XA20

S01XA20

S01XA20

S01XA20

Timolol + dorzolamida (colirio) N 

Timolol + latanoprost (colirio)  VE

Timolol + pilocarpina (colirio) N 

Análogos de la prostaglandina

Latanoprost (colirio)  N

Midriáticos y ciclopléjicos

Anticolinérgicos

Atropina (colirio) N

Ciclopentolato (colirio) N

Tropicamida (colirio) N

Tropicamida + fenilefrina (0,5+5)% (colirio) N

Descongestivos y antialérgicos

Simpaticomiméticos usados como descongestivos

Nafazolina (colirio)

Anestésicos locales

Anestésicos locales

Oxibuprocaina (benoxinato) colirio

Proparacaina (colirio)

Agentes para diagnóstico

Agentes colorantes

Fluoresceína (colirio)

Quirúrgicos

Sustancias viscoelásticas

Hialurónico ácido/hialuronato de sodio 0,2% , 0,4% (colirio) N

Hidroxipropilmetilcelulosa 0,3% (colirio)

Otros oftalmológicos

Ciclosporina (colirio)  N

Sustitutos del film precorneal 

Poliacrílico ác., carbomer, carbopol 0,2% , 0,25%, 0,3% 

(gel oftálmico) N 

Carboximetilcelulosa 0,5% (colirio) N 

Condroitín, sulfato  3% (colirio) N 
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Otológicos

Corticoesteroides y antiinfecciosos en combinación

Corticoesteroides y antiinfecciosos en combinación

Hidrocortisona + ciprofloxacina (1+0,2)% (gotas óticas)

S02

S02C

S02CA

S02CA03
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OTROSV
V03

V03A

V03AB

V03AB01

V03AB03

V03AB04

V03AB06

V03AB08

V03AB09

V03AB14

V03AB15

V03AB16

V03AB19

V03AB20

V03AB23

V03AB25

V03AB33

V03AC

V03AC01

V03AC03 

V03AE

V03AE01

V03AE02 

V03AF

V03AF01

V03AF03 

V03AH

V03AH01

Todos otros productos terapéuticos

Todos otros productos terapéuticos

Antídotos

Ipecacuana (susp) N

Edetato disódico de calcio (EDTA) (iny) N

Carbón Activado (polvo) N ver código A07BA01

Pralidoxima (iny) N

Tiosulfato de sodio (iny) N

Nitrito de sodio (iny) N

Dimercaprol (BAL) iny N

Protamina (iny) N

Naloxona (iny) N

Etanol (iny) N

Fisostigmina (iny) N

Cobre sulfato (iny) N

Acetilcisteina (comp) N

Flumazenil (iny) N

Hidroxicobalamina (iny) N

Agentes quelantes de hierro

Deferoxamina (iny) N

Deferasirox (comp)  VE

Drogas para el tratamiento de la hiperkalemia y la hi-

perfosfatemia

Calcio, poliestiren sulfonato (polvo) N

Sevelamer (comp)  VE

Agentes desintoxicantes para tratamiento antineoplásico

Mesna (iny) N

Leucovorina cálcica (iny, comp) N

Drogas para el tratamiento de la hipoglucemia

Diazóxido (comp) N
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V06

V06B

V06BA98

V06C

V06CA

V06CA99

V06D

V06DB

V06DB91

V06DB92

V06DB93

V06DB94

V06DB95

V06DB96

V06DB97

V06DB98

V06DB99

V06DC

V06DC98

V06DC99

V06DF

V06DF97

V06DF98

V06DF99

V06DX

V06DX99

V08

V08A

V08AA

Nutrientes generales

Suplementos proteicos

Fortificador de leche materna (polvo) N

Fórmulas infantiles

Nutrientes sin fenilalanina

Formulas libres de fenilalanina (polvo)  VE

Otros nutrientes

Lípidos/hidratos de carbono/proteínas/minerales/vita-

minas, combinación

Fórmula completa pediátrica hipocalórica (líquido) N

Fórmula completa modificada p/ pac. Renales (liquido) N

Fórmula láctea antirreflujo (polvo) VE

Fórmula láctea para prematuros (polvo, liquido) N

Fórmula láctea de inicio (polvo, liquido) N

Fórmula completa c/ hid de carbono modificados p/ 

pac. Diabéticos (polvo, líquido) N

Fórmula completa con/sin fibra isocalórica isotónica 

(osm < 350 mosm) (polvo, líquido) N

Fórmula completa hipercalórica (líquido) N

Fórmula completa pediátrica isocalórica (polvo, líquido) N

Hidratos de carbono

Almidón de maíz modificado (polvo)  VE

Polímeros de dextrosa (polvo) N

Sustitutos de la leche

Fórmula s/lactosa proteína vegetal (polvo) N

Fórmula s/lactosa hidroliz proteico (polvo) N

Fórmula s/lactosa s/sacarosa proteína animal (polvo) N

Otros nutrientes, combinaciones

Triglicéridos de cadena mediana (susp) N

Medios de contraste

Medios de contraste radiológicos iodados

Hidrosolubles, nefrotróficos, alta osmolaridad
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V08AA01

V08AA04

V08AA05

V08AB

V08AB02

V08AB04

V08AB05

V08AB07

V08AB11

V08B

V08BA

V08BA01

V08BA02

V08C

V08CA

V08CA02

V08CA08

V08CA09

V08CA10

V08CA11

Diatrizóico ácido (amidotrizoato de meglumina o/+ 

amidotrizoato de sodio) (susp, iny)

Iotalámico ácido (iny)

Ioxitalámico (iny)

Hidrosolubles, nefrotróficos, baja osmolaridad

Iohexol (iny)

Iopamidol (iny)

Iopromida (iny)

Ioversol  (iny)

Iobitridol (iny)

Medios de contraste radiológicos no iodados

Con sulfato de bario

Bario, sulfato (susp, enema)

Bario, sulfato (polvo)

Medios de contraste para resonancia magnética

Medios de contraste paramagnéticos

Gadotérico ácido (iny)

Gadobénico ácido (iny)

Gadobutrol (iny)

Gadoxético ácido (iny)

Gadofosveset (iny)
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LISTADO DE PRINCIPIOS ACTIVOS PARA PREPARADOS MAGISTRALES (M)

S01EC01

D08AX96

D08AX98

D08AX97

D08AD98

D08AX08

D08AX95

M04AA01

C01BD01

N06AA09

C08CA01

C07AB03

L04AX01

M03BX01

A11HA05

D08AD99

N06BC01

A12AA04

J01MA02

J01FF01

P01BA01

R05DA04

D11AF99

H02AB02

N05BA01

A01AD11 

C09AA02

C03DA01

N03AA02

C01BC04

Acetazolamida (susp)

Agua blanca de codex 2% (sol)

Agua d’alibour (sol)

Agua ictiolada 2% (sol)

Alcohol boricado (sol)

Alcohol etílico  96° (sol y gel 70°)

Alcohol iodado (sol)

Alopurinol (susp)

Amiodarona (susp)

Amitriptilina (sol) N

Amlodipina (susp) 

Atenolol (susp) 

Azatioprina (susp) N

Baclofeno (susp) N

Biotina (susp) N

Bórico ácido 3%o  (sol) 

Cafeína (sol) N

Calcio, carbonato (susp)

Ciprofloxacina (susp) N

Clindamicina (susp)

Cloroquina (susp)

Codeína (sol) N

Colodión salicilado 20% 

Dexametasona (susp)

Diazepam (susp) N

Difenhidramina + lidocaína + aluminio hidróxido (bu-

ches anestésicos) 

Enalapril (susp)

Espironolactona (susp)

Fenobarbital (sol) N

Flecainida (susp) 
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N03AX12

D09AA13

D01BA01

C03AA03

H02AB09

C05AA99

M01AB01

J04AC01

J02AC02

N01AX03

N03AX09

D02AX99

D08AX99

D02AF98

A12CC01

N07BC02

N05CD08

N02AA01

A02BC01

A14AA05 

D02AB98

D02AB97

D02AF97

P03AC04

P01BD01

S01AX02

D06BB04

A01AD99 

A12BA04

A12BA02

A12BA01 

H02AB07

C07AA05

Gabapentín (susp) VE

Gasas iodoformadas 

Griseofulvina (susp) 

Hidroclorotiazida (susp)

Hidrocortisona (susp)

Hidrocortisona + clorpromazina (crema)

Indometacina (susp)  VE

Isoniacida (susp)

Itraconazol (susp) N

Ketamina (sol) N

Lamotrigina (susp) N

Linimento oleocalcáreo 

Linimento oleocalcáreo ictiolado 2% 

Linimento oleocalcáreo salicilado 2% 

Magnesio, cloruro ( sol)

Metadona (susp)  N

Midazolam (susp, uso exclusivo internación) N

Morfina (sol) N

Omeprazol (susp) N 

Oximetolona (cáps) VE

Pasta lassar 

Pasta lubricante 

Pasta lubricante salicilada 

Permetrina 1% (crema enjuague )

Pirimetamina (susp)

Plata vitelinato 1% (colirio)

Podofilina (sol)

Polisiloxano (gel) 

Potasio, bicarbonato (sol) N

Potasio, citrato (sol) N

Potasio, cloruro (sol)

Prednisona (susp)

Propranolol (susp)
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G04BE03 

A02AH99

A12CA01

J01EC02 

D06BA02

L04AD02

D08AG03

G01AD02

D02AX98

A05AA02 

J01XA01

D02AF99

D02AX96

D02AX97

A11HA04

J02AC03

A12CB01

Sildenafil (susp) VE

Sodio, bicarbonato (sobres y susp)

Sodio, cloruro (sobres y sol)

Sulfadiazina (susp)

Sulfatiazol sódico 2%  (sol)

Tacrolimus (susp) VE

Tintura de iodo (sol)

Tricloroacético ácido 30, 40, 50, 80 % (sol) 

Urea 10% (crema)

Ursodesoxicólico, ácido (susp) VE

Vancomicina (sol) N

Vaselina salicilada 2%, 4%, 6% 

Vitamina A + bórico ác. (crema)

Vitamina A 6000 UI/g (crema)

Vitamina B2, riboflavina (cáps) N

Voriconazol (susp) VE

Zinc, sulfato (susp)







Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

70

LISTADO DE USO NORMATIZADO

V03AB23

J05AB01

H01AA01

C01EB15

C01CA24

B05AA01

M05BA04  

C01EA01

N04BB01

B02AA01

N06AA09

J01CR02

J01CR01

M03AC04

S01FA01

L04AX01

M03BX01

H02AB01

A11HA05

G02CB01

A07EA06

N01BB01

N01BB51

N01BB01

G02CB03 

N06BC01

V03AE01

H01BB03

R06AA08

S01XA20

Acetilcisteina (comp) N

Aciclovir (comp, susp, iny) N

ACTH (corticotrofina) (iny) N

Adenosina (iny) N

Adrenalina (iny) N

Albúmina (iny) N

Alendronato (comp) N

Alprostadil (iny) N

Amantadina (comp) N

Aminocaproico ácido (iny) N

Amitriptilina (comp) (magistral: sol) N

Amoxicilina + clavulánico ácido (comp, susp) N

Ampicilina + sulbactam (iny) N

Atracurium (iny) N

Atropina (colirio) N

Azatioprina (comp) (magistral: susp) N

Baclofeno (comp) (magistral: susp) N

Betametasona (susp) (iny depot) N

Biotina (magistral: susp) N

Bromocriptina (comp) N

Budesonide (enema)  N  

Bupivacaína (iny) N

Bupivacaína + epinefrina (iny) N

Bupivacaína hiperbárica (iny) N

Cabergolina (comp) N

Cafeína (iny) (magistral: sol) N

Calcio, poliestiren sulfonato (polvo) N

Carbetocin (iny)  N

Carbinoxamina (susp) N

Carbón Activado (polvo) N ver código A07BA01

Carboximetilcelulosa 0,5% (colirio) N 
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C07AG02

J01DD01

J01DC01

J01DD02

J01DD04

J01DC02

B03BA01

L01AA01  

S01FA04

J04AB01

S01XA18

L04AD01

B01AC23

S01AX13

J01MA02

G03HA01

N05BA09

D07AD01

N03AE01

C02AC01

N05AA01

N05AH06

V03AB20

R05DA04

C10AC01

A07AA10 

J01XB01

S01XA20

G03XA01

J04BA02 

V03AC01

H01BA02

S01CA01

Carvedilol (comp) N

Cefotaxima (iny) N

Cefoxitina (iny) N

Ceftazidima (iny) N

Ceftriaxona (iny) N

Cefuroxime (comp, susp, iny) N

Cianocobalamina (iny) N

Ciclofosfamida (comp, iny) N

Ciclopentolato (colirio) N

Cicloserina (comp) N

Ciclosporina (colirio)  N

Ciclosporina (comp) N

Cilostazol (comp) N

Ciprofloxacina (colirio) N

Ciprofloxacina (comp, iny) (magistral: susp) N

Ciproterona (comp) N

Clobazam (comp) N

Clobetasol (crema, ungüento) N

Clonazepam (comp, susp) N

Clonidina (iny) N

Clorpromazina (comp, iny) N

Clotiapina (comp) N

Cobre sulfato (iny) N

Codeína (comp) (magistral: sol) N

Colestiramina (polvo) N

Colistín (iny) N

Colistina metansulfonato (iny) N

Condroitín, sulfato  3% (colirio) N 

Danazol (comp) N

Dapsona (comp) N

Deferoxamina (iny) N

Desmopresina (comp, iny) N 

Dexametasona + tobramicina (colirio) N
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B05AA05 

N05BA01

V03AH01

C02DA01

L02AA01  

V03AB09

N02BB02

C01CA07

A03FA03

C01CA04

S01EC03

V03AB03

N01AB04 

B01AB05

S01AA17

D10AF02

B03XA01

J01GA01

B01AD01

G03CA04

G03CA57

J04AK02

V03AB16

C01CA01

J04AD03  

N03AD01 

B02BD04

B02BD05

B02BD02

N03AA02

N01AH01 

N01AH51

L03AA02

Dextrán (iny) N

Diazepam (comp, iny) (magistral: susp) N

Diazóxido (comp) N

Diazóxido (iny) N

Dietilestilbestrol (comp) N

Dimercaprol (BAL) iny N

Dipirona (iny) N

Dobutamina (iny) N

Domperidona (comp, gotas)  N

Dopamina (iny) N

Dorzolamida (colirio) N

Edetato disódico de calcio (EDTA) (iny) N

Enflurano (sol inhalatoria) N

Enoxaparina (iny) N

Eritromicina (colirio, pomada oftálmica) N

Eritromicina (loción) N

Eritropoyetina (iny) N

Estreptomicina (iny) N

Estreptoquinasa (iny) N

Estriol (crema vaginal, óvulo) N

Estrógenos conjugados (comp) N

Etambutol (comp) N

Etanol (iny) N

Etilefrina (iny) N

Etionamida (comp) N

Etosuximida (comp, susp) N

Factor IX (iny) N

Factor VII (iny) N

Factor VIII (iny) N

Fenobarbital (comp, iny) (magistral: sol) N

Fentanilo (iny) N

Fentanilo + droperidol (iny) N

Filgrastim (iny) N



Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

73

G04CB01

V03AB19

H02AA02

V03AB25

N06AB03

B03BB51

R03AK07

V06DB96

V06DB97

V06DB98

V06DB92

V06DB91

V06DB99

V06DB95

V06DB94

B05BA10

V06DF98

V06DF97

V06DF99

V06BA98

D06AX01

J05AB06

H04AA01

G03GA01

G03GA02

N05AD01 

N01AB01

B01AB01

S01KA01

A07EA02

Finasteride (comp) N

Fisostigmina (iny) N

Fludrocortisona (comp) N

Flumazenil (iny) N

Fluoxetina (comp) N

Fólico, ácido + complejo B (iny) N

Formoterol + budesonide (polvo/caps inhal) N

Fórmula completa c/ hid de carbono modificados p/ 

pac. Diabeticos (polvo, líquido) N

Fórmula completa con/sin fibra isocalórica isotónica 

(osm < 350 mosm) (polvo, líquido) N

Fórmula completa hipercalorica (líquido) N

Fórmula completa modificada p/ pac. Renales (liquido) N

Fórmula completa pediatrica hipercalorica (líquido) N

Fórmula completa pediatrica isocalorica (polvo, líquido) N

Fórmula láctea de inicio (polvo, liquido) N

Fórmula láctea para prematuros (polvo, liquido) N

Fórmula preparación extemporánea p/nutrición paren-

teral con o sin lípidos N

Fórmula s/lactosa hidroliz proteico (polvo) N

Fórmula s/lactosa proteina vegetal (polvo) N

Fórmula s/lactosa s/sacarosa proteína animal (polvo) N

Fortificador de leche materna (polvo) N

Fusídico, ácido 2% (crema) N

Ganciclovir (iny) N 

Glucagón (iny) N

Gonadotrofina coriónica (iny) N

Gonadotrofina menopáusica humana (iny) N

Haloperidol (comp, gotas, iny, iny depot) N

Halotano (sol inhalatoria) N

Heparina (iny) N

Hialurónico ácido/hialuronato de sodio 0,2% , 0,4% (colirio) N

Hidrocortisona (enema)  N
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N05BB01

V03AB33

G03DA03

G03FA02

B03AC06

B03AC01

B03AC02

H01CA01

J01DH51

D06BB10

J06BB04 

J06BB01

J06BB03 

J06BA01

J06BA02

L03AB05 

L03AB07 

L03AB08

L03AB10

L03AB11

V03AB01

R03BB01

N01AB06

C01CA02

J02AC02

N01AX03

M01AB15

N03AX09

S01EE01

V03AF03 

L02AE02

N04BA02

N05AA02

Hidroxicina (comp, susp) N

Hidroxicobalamina (iny) N

Hidroxiprogesterona (iny) N

Hidroxiprogesterona + estrógenos (estradiol) (iny) N

Hierro dextran (iny) N

Hierro polimaltosato (iny) N

Hierro sacarosa (iny) N

Hormona liberadora de gonadotrofinas (LHRH) (iny) N

Imipenem + cilastatina (iny) N

Imiquimod (crema) N

Inmunoglobulina antihepatitis B (iny) N

Inmunoglobulina anti-rh-o (iny) N

Inmunoglobulina antivaricela/zoster (iny) N

Inmunoglobulina humana normal IM (iny) N

Inmunoglobulina humana normal IV (iny) N

Interferón alfa-2b (iny) N

Interferón beta-1a (iny) N

Interferón beta-1b (iny) N

Interferón pegilado alfa 2a (iny)  N 

Interferón pegilado alfa 2b (iny)  N 

Ipecacuana (susp) N

Ipratropio bromuro (aerosol, soluc. p/nebul) N

Isoflurano (sol inhalatoria) N

Isoproterenol (iny) N

Itraconazol (comp) (magistral: susp) N

Ketamina (iny) (magistral: sol) N

Ketorolac (comp, iny) N

Lamotrigina (comp) (magistral: susp) N

Latanoprost (colirio)  N

Leucovorina cálcica (iny, comp) N

Leuprolide (iny) N

Levodopa + benserazida (comp) N

Levomepromazina (susp, iny) N
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N05AN01

N05BA06

C09CA01

A06AD15

G03DA02

L02AB02

L02AB01 

L01BB02

V03AF01

N07BC02

H02AB04

H03BB02

L01BA01

N05CD08

C01CE02

J01AA08

L03AA03

N02AA01

B01AB06

N02AF02  

V03AB15

C08CA06

V03AB08

C01DA02

C02DD01

C01CA03

G03DC02 

G03FA01 

H01CB02

A02BC01

A04AA01

J05AH02

M05BA03

Litio carbonato (comp) N

Lorazepam (comp, comp SL, iny) N

Losartán (comp) N

Macrogol (PEG 3350) (polvo) N

Medroxiprogesterona (comp, iny) N

Medroxiprogesterona (comp, iny) N

Megestrol (comp) N

Mercaptopurina (comp) N

Mesna (iny) N

Metadona (comp) (magistral: susp)  N

Metilprednisolona (iny) N

Metimazol (comp) N

Metotrexato (comp, iny) N

Midazolam (iny) (magistral: susp, uso exclusivo internación) N

Milrinona (iny) N

Minociclina (comp) N

Molgramostin (iny) N

Morfina (comp, iny) (magistral: sol) N

Nadroparina (iny) N

Nalbufina (iny) N

Naloxona (iny) N

Nimodipina (comp) N

Nitrito de sodio (iny) N

Nitroglicerina (comp, parches) N

Nitroprusiato sódico (iny) N

Noradrenalina (iny)  N

Noretisterona (comp) N

Noretisterona + estrógenos (etinilestradiol) (comp) N

Octreotide (iny) N

Omeprazol (comp, iny) (magistral: susp) N 

Ondansetron (comp, iny) N

Oseltamivir (comp, susp) N

Pamidronato (iny) N
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M03AC01

A02BC02

N06AB05

C04AD03

D10AE01

S01EB01

J01CR05 

J04AK01  

N07AA02

S01XA20

B05AA06

V06DC99

A11JC99

A12BA04

A12BA02

G04BC99

V03AB04

M04AB01

N01BA02

G03DA04

N01AX10

V03AB14

N01AH06

J05AB04  

J04AB02

J04AM02

J04AM05

N05AX08

G02CA01

R03AK06

N06AB06

N01AB08

Pancuronio (iny) N

Pantoprazol (iny) N

Paroxetina (comp)  N

Pentoxifilina (comp, iny) N

Peróxido de benzoilo N

Pilocarpina (colirio) N

Piperacilina + tazobactam (iny) N

Pirazinamida (comp) N

Piridostigmina (comp) N

Poliacrílico ác., carbomer, carbopol 0,2% , 0,25%, 0,3% 

(gel oftálmico) N 

Poligelina 3,5-4% (iny) N

Polimeros de dextrosa (polvo) N

Polivitamínicos (iny pediátrico, iny adulto) N

Potasio, bicarbonato (magistral: sol) N

Potasio, citrato (sobres) (magistral: sol) N

Potasio, citrato (sobres) N

Pralidoxima (iny) N

Probenecid (comp) N

Procaína (iny) N

Progesterona (iny) N

Propofol (iny) N

Protamina (iny) N

Remifentanilo (iny) N

Ribavirina (comp) N

Rifampicina (comp, susp, iny) N

Rifampicina + isoniacida (comp) N

Rifampicina + pirazinamida + isoniacida (comp) N

Risperidona (comp, susp) N 

Ritodrina (iny) N

Salmeterol + fluticasona (aerosol)  N

Sertralina (comp) N

Sevoflurano (sol inhalatoria) N
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R03BB99

M03AB01

A07EC01

R03DA04

G04CA03

G03BA03

A11DA01 

S01ED51

S01ED51

N01AF03

V03AB06

N02AX02

V06DX99

S01FA06

S01FA56

J05AB14

J01XA01

M03AC03

A11CA01

A11EA99

A11DB99

A11HA04

A11HA02 

A11GA01 

A11CC03

A11CC04

A11HA03

A11JA99

B01AA03 

N05AF05

Sodio, cloruro 7% (sol para nebulizar) N

Succinilcolina (iny) N

Sulfasalazina (comp) N

Teofilina (comp) N

Terazosina (comp) N

Testosterona (iny) N

Tiamina (comp, iny) N

Timolol + dorzolamida (colirio) N 

Timolol + pilocarpina (colirio) N 

Tiopental (iny) N

Tiosulfato de sodio (iny) N

Tramadol (comp, iny) N

Triglicéridos de cadena mediana (susp) N

Tropicamida (colirio) N

Tropicamida + fenilefrina (0,5+5)% (colirio) N

Valganciclovir (comp) N

Vancomicina (iny) (magistral: sol) N

Vecuronio (iny) N

Vitamina A (retinol) (comp, gotas) N

Vitamina B complejo (comp, iny) N

Vitamina B1, B6, B12 (susp) N

Vitamina B2, riboflavina (magistral: cáps) N

Vitamina B6 , piridoxina (comp, iny) N

Vitamina C (ácido ascórbico) (comp, gotas, iny) N

Vitamina D3, alfacalcidol (comp) N

Vitamina D3, calcitriol (comp, iny) N

Vitamina E, tocoferol  (comp) N

Vitaminas A+C+D (gotas) N

Warfarina (comp)  N

Zuclopentixol (comp, iny, iny depot) N
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LISTADO VIA DE EXCEPCIÓN (VE)

R05CB01

D05BB02

P02CA03

V06DC98

J02AA01  

N05AX12

J01DF01  

N07CA01

C07AB07

S01EA05

R01AD05

A12AA09

D05AX02

H05BA01

J01DE01

A03FA99

G03HB01

N06AB04

G03GB02

B01AC04

D03BA52

V03AC03 

H02AB13

H01BA02

C01CA26

A09AA02

J01DH03

G03CA04

C10AX09

C10AB05

C10AA04

Acetilcisteina (comp)  VE

Acitetrina (comp) VE

Albendazol (comp)  VE

Almidón de maíz modificado (polvo)  VE

Anfotericina B liposomal (iny) VE

Aripiprazol (comp) VE

Aztreonan (iny) VE

Betahistina (comp)  VE

Bisoprolol (comp)  VE

Brimonidina (colirio)  VE

Budesonide (nasal)  VE

Calcio, citrato  (comp)  VE

Calcipotriol (crema)  VE

Calcitonina (iny)  VE

Cefepime (iny)  VE

Cinitapride (comp, susp)  VE

Ciproterona + estrógenos (etinilestradiol) (comp) VE

Citalopram (comp) VE

Clomifeno (comp) VE

Clopidogrel (comp)  VE

Colagenasa + asoc. (crema)  VE

Deferasirox (comp)  VE

Deflazacort (comp)  VE

Desmopresina (nasal) VE

Efedrina (iny)  VE

Enzimas pancreáticas (comp)  VE

Ertapenem (iny) VE

Estriol (comp) VE

Ezetimibe (comp)  VE

Fenofibrato (comp) VE

Fluvastatina (comp) VE
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V06DB93

V06CA99

N03AX12

C01EB16

M01AB01

C01EB03

A10AB05

A10AE05

A10AE04

A10AB04

D10BA01

P02CF01

J02AB02

C07AG01

A16AA01

L04AA13

N03AX14

J01MA12 

J01XX08  

A02AA04

M01AC06

A07EC02 

N06BA04

L04AA06

G02AD06

R03DC03

J01MA14

R01AX06

C10AD02

P01AX11 

J01MA01

N05AH03

N03AF02

Fórmula láctea antirreflujo (polvo) VE

Fórmulas libres de fenilalanina (polvo)  VE

Gabapentín (comp) (magistral: susp) VE

Ibuprofeno (iny IV) VE

Indometacina (comp)(magistral: susp)  VE

Indometacina (iny) VE

Insulina aspártica (iny)  VE

Insulina detemir (iny)  VE

Insulina glargina (iny) VE

Insulina lispro (iny)  VE

Isotretinoína (comp) VE

Ivermectina (comp)  VE

Ketoconazol (oral) VE

Labetalol (iny, comp) VE  

L-carnitina (susp, iny)  VE

Leflunomida (comp)  VE

Levetiracetam (comp, susp, iny) VE

Levofloxacina (comp)  VE

Linezolid (comp, iny)  VE

Magnesio hidróxido (susp) VE

Meloxicam (comp) VE

Mesalazina (comp, supositorios)  VE

Metilfenidato (comp)  VE

Micofenolato mofetil (comp)  VE

Misoprostol (comp vaginal) VE

Montelukast  (comp)  VE

Moxifloxacina (comp)  VE

Mupirocina (ungüento nasal)  VE

Nicotínico ácido (comp)  VE

Nitazoxanida (comp, susp)  VE

Ofloxacina (comp)  VE

Olanzapina (comp) VE

Oxcarbazepina (comp, susp) VE
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N02AA05

A14AA05 

H05BX02

C05BB02

N04BC05

S01BB02

N05AH04

N07XX02

N05AX08

N04BC04

N04BD01

V03AE02 

G04BE03 

L04AA10

H01AC01

A02BX02 

L04AD02

L04AX02

J01XA02

G03CX01

S01ED51

M03BX02

N03AX11

M03AX01

L02AE04 

A05AA02 

N06AX16  

N03AG04

J02AC03

N05CF02

N05CF01

Oxicodona (comp)  VE

Oximetolona (magistral: cáps) VE

Paricalcitol (comp, iny) VE

Polidocanol (iny) VE

Pramipexol (comp)  VE

Prednisolona + fenilefrina (1+0,12)% (colirio)  VE

Quetiapina (comp) VE

Riluzol (comp) VE

Risperidona (iny depot) VE

Ropinirol (comp) VE

Selegilina (comp) VE

Sevelamer (comp)  VE

Sildenafil (comp) (magistral: susp) VE

Sirolimus (comp) VE

Somatotrofina (iny)  VE

Sucralfato (susp)  VE

Tacrolimus (comp) (magistral: susp) VE

Talidomida (comp)  VE

Teicoplanina (iny)  VE

Tibolona (comp) VE

Timolol + latanoprost (colirio)  VE

Tizanidina (comp) VE

Topiramato (comp) VE

Toxina botulínica (iny)  VE

Triptorelina (iny)  VE

Ursodesoxicólico, ácido (comp) (magistral: susp) VE

Venlafaxina (comp, comp retard)  VE

Vigabatrin (comp) VE

Voriconazol (comp, iny) (magistral: susp) VE

Zolpidem (comp) VE

Zopiclona (comp) VE
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B01AA07
S01EC01
R05CB01
V03AB23
B01AC06
S01AD03
J05AB01
D06BB03 
N02BA01 
D05BB02
H01AA01
C01EB15
C01CA24
D08AX96
D08AX98
D08AX97
P02CA03
B05AA01
D08AD98
D08AX08
D08AX95
M05BA04  
V06DC98
M04AA01
C01EA01
A02AB01
N04BB01
J01GB06
B02AA01
R03DA05
C01BD01
N06AA09

Acenocumarol (comp)
Acetazolamida (comp) (magistral: susp)
Acetilcisteina (comp)  VE
Acetilcisteina (comp) N
Acetilsalicílico ácido (comp)
Aciclovir (colirio, pomada oftálmica)
Aciclovir (comp, susp, iny) N
Aciclovir (crema, ungüento)
Acido acetilsalicílico (comp) Acetilsalicilato de lisina (iny)
Acitetrina (comp) VE
ACTH (corticotrofina) (iny) N
Adenosina (iny) N
Adrenalina (iny) N
Agua blanca de codex 2% (magistral: sol)
Agua d’alibour (magistral: sol)
Agua ictiolada 2% (magistral: sol)
Albendazol (comp)  VE
Albúmina (iny) N
Alcohol boricado (magistral: sol)
Alcohol etílico  96° (sol) (magistral: sol y gel 70°)
Alcohol iodado (magistral: sol)
Alendronato (comp) N
Almidón de maiz modificado (polvo)  VE
Alopurinol (comp) (magistral: susp)
Alprostadil (iny) N
Aluminio hidróxido (susp)
Amantadina (comp) N
Amikacina (iny)
Aminocaproico ácido (iny) N
Aminofilina (iny)
Amiodarona (comp, iny) (magistral: susp)
Amitriptilina (comp) (magistral: sol) N

LISTADO POR ORDEN ALFABETICO
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C08CA01
J01CA04 
J01CR02
J01CA01
J01CR01
J02AA01  
J02AA01  
N05AX12
C07AB03
C10AA05
M03AC04
S01FA01
A03BA01  
L04AX01
J01FA10
J01DF01  
M03BX01
V08BA02
V08BA01
P01CA02
N07CA01
H02AB01
D07AC01
A11HA05
N04AA02
A06AB02
A06AB52
A07BB99
C07AB07
D08AD99
S01EA05
G02CB01
R03BA02
A07EA06

Amlodipina (comp) (magistral: susp) 
Amoxicilina (comp, susp)
Amoxicilina + clavulánico ácido (comp, susp) N
Ampicilina (iny)
Ampicilina + sulbactam (iny) N
Anfotericina B (iny)
Anfotericina B liposomal (iny) VE
Aripiprazol (comp) VE
Atenolol (comp) (magistral: susp) 
Atorvastatina (comp)
Atracurium (iny) N
Atropina (colirio) N
Atropina (iny)
Azatioprina (comp) (magistral: susp) N
Azitromicina (comp, susp)
Aztreonan (iny) VE
Baclofeno (comp) (magistral: susp) N
Bario, sulfato (polvo)
Bario, sulfato (susp, enema)
Benznidazol (comp) 
Betahistina (comp)  VE
Betametasona (susp) (iny depot) N
Betametasona, valerato (crema)
Biotina (magistral: susp) N
Biperideno (comp, iny)
Bisacodilo (comp, susp)
Bisacodilo + sodio, docusato (comp, supositorios)
Bismuto hidróxido + pectina (susp)
Bisoprolol (comp)  VE
Bórico ácido 3%  (magistral: sol) 
Brimonidina (colirio)  VE
Bromocriptina (comp) N
Budesonide (aerosol bronquial)
Budesonide (enema)  N  
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R01AD05
N01BB01
N01BB51
N01BB01
G02CB03 
N06BC01
A12AA04
A12AA09
B05XA07
A12AA03
A12AA05
V03AE01
D05AX02
H05BA01
N03AF01
H01BB03
R06AA08
A07BA01

S01XA20
C07AG02
A06AB07  
J01DB01
J01DB03
J01DB04
J01DE01
J01DD01
J01DC01
J01DD02
J01DD04
J01DC02
R06AE07
B03BA01
L01AA01  

Budesonide (nasal)  VE
Bupivacaína (iny) N
Bupivacaína + epinefrina (iny) N
Bupivacaína hiperbárica (iny) N
Cabergolina (comp) N
Cafeína (iny) (magistral: sol) N
Calcio, carbonato (comp) (magistral: susp)
Calcio, citrato  (comp)  VE
Calcio, cloruro (iny)
Calcio, gluconato (iny)
Calcio, lactato (comp)
Calcio, poliestiren sulfonato (polvo) N
Calcipotriol (crema)  VE
Calcitonina (iny)  VE
Carbamazepina (comp, susp)
Carbetocin (iny)  N
Carbinoxamina (susp) N
Carbón activado (polvo) (uso toxicología)
Carbón activado (polvo) N ver código A07BA01
Carboximetilcelulosa 0,5% (colirio) N 
Carvedilol (comp) N
Cáscara sagrada + picosulfato de sodio (comp)
Cefalexina (comp, susp)
Cefalotina (iny)
Cefazolina (iny)
Cefepime (iny)  VE
Cefotaxima (iny) N
Cefoxitina (iny) N
Ceftazidima (iny) N
Ceftriaxona (iny) N
Cefuroxime (comp, susp, iny) N
Cetirizina (susp, comp)
Cianocobalamina (iny) N
Ciclofosfamida (comp, iny) N
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S01FA04
J04AB01
S01XA18
L04AD01
B01AC23
A03FA99
S01AX13
J01MA02
G03HA01
G03HB01
N06AB04
J01FA09
J01FF01
N05BA09
D07AD01
G03GB02
N03AE01
C02AC01
B01AC04
B05CA02
A01AB03
R02AA05
D08AC02
P01BA01
N05AA01
C03BA04
N05AH06
V03AB20
R05DA04
D03BA52
M04AC01
C10AC01
A07AA10 
J01XB01

Ciclopentolato (colirio) N
Cicloserina (comp) N
Ciclosporina (colirio)  N
Ciclosporina (comp) N
Cilostazol (comp) N
Cinitapride (comp, susp)  VE
Ciprofloxacina (colirio) N
Ciprofloxacina (comp, iny) (magistral: susp) N
Ciproterona (comp) N
Ciproterona + estrógenos (etinilestradiol) (comp) VE
Citalopram (comp) VE
Claritromicina (comp, susp, iny)
Clindamicina (comp, iny) (magistral: susp)
Clobazam (comp) N
Clobetasol (crema, ungüento) N
Clomifeno (comp) VE
Clonazepam (comp, susp) N
Clonidina (iny) N
Clopidogrel (comp)  VE
Clorhexidina
Clorhexidina (colutorio)
Clorhexidina (colutorio)
Clorhexidina (sol)
Cloroquina (comp) (magistral: susp)
Clorpromazina (comp, iny) N
Clortalidona (comp)
Clotiapina (comp) N
Cobre sulfato (iny) N
Codeina (comp) (magistral: sol) N
Colagenasa + asoc. (crema)  VE
Colchicina (comp)
Colestiramina (polvo) N
Colistín (iny) N
Colistina metansulfonato (iny) N
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D11AF99
S01XA20
G03XA01
J04BA02 
V03AC03 
V03AC01
H02AB13
H01BA02
S01BA01
H02AB02
S01CA01
B05AA05 
B05BA03
V08AA01

N05BA01
V03AH01
C02DA01
S01BC03  
M01AB05 
L02AA01  
R06AA02
A01AD11 

N03AB02
C01AA05
C08DB01
N07CA99
V03AB09
N02BB02
C01CA07
A03FA03
C01CA04
S01EC03

Colodión salicilado 20% (magistral)
Condroitín, sulfato  3% (colirio) N 
Danazol (comp) N
Dapsona (comp) N
Deferasirox (comp)  VE
Deferoxamina (iny) N
Deflazacort (comp)  VE
Desmopresina (comp, iny) N (nasal) VE
Dexametasona (colirio)
Dexametasona (comp, iny) (magistral: susp)
Dexametasona + tobramicina (colirio) N
Dextrán (iny) N
Dextrosa 5, 10, 25, 50% (iny)
Diatrizóico ácido (amidotrizoato de meglumina o/+ 
amidotrizoato de sodio) (susp, iny)
Diazepam (comp, iny) (magistral: susp) N
Diazóxido (comp) N
Diazóxido (iny) N
Diclofenac (colirio)
Diclofenac (comp, iny)
Dietilestilbestrol (comp) N
Difenhidramina  (comp, susp, iny)
Difenhidramina + lidocaina + aluminio hidróxido (ma-
gistral: buches anestésicos) 
Difenilhidantoina (comp, susp, iny)
Digoxina (susp, comp, iny)
Diltiazem (comp)
Dimenhidrato (comp, susp)
Dimercaprol (BAL) iny N
Dipirona (iny) N
Dobutamina (iny) N
Domperidona (comp, gotas)  N
Dopamina (iny) N
Dorzolamida (colirio) N
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J01AA02
V03AB03
C01CA26
C09AA02
N01AB04 
B01AB05
A09AA02
G02AB03
S01AA17
J01FA01
D10AF02
B03XA01
J01DH03
J01FA02
C03DA01
B02BC01
J01GA01
B01AD01
G03CA04
G03CA04
G03CA57
J04AK02
V03AB16
C01CA01
J04AD03  
N03AD01 
C10AX09
B02BD04
B02BD05
B02BD02
N03AA02
C10AB05
J01CE02
N01AH01 

Doxiciclina (comp)
Edetato disódico de calcio (EDTA) (iny) N
Efedrina (iny)  VE
Enalapril (comp, iny) (magistral: susp)
Enflurano (sol inhalatoria) N
Enoxaparina (iny) N
Enzimas pancreáticas (comp)  VE
Ergonovina (comp, iny)
Eritromicina (colirio, pomada oftálmica) N
Eritromicina (comp, susp, iny)
Eritromicina (loción) N
Eritropoyetina (iny) N
Ertapenem (iny) VE
Espiramicina (comp)
Espironolactona (comp) (magistral: susp)
Esponja de gelatina absorbible
Estreptomicina (iny) N
Estreptoquinasa (iny) N
Estriol (comp) VE
Estriol (crema vaginal, óvulo) N
Estrógenos conjugados (comp) N
Etambutol (comp) N
Etanol (iny) N
Etilefrina (iny) N
Etionamida (comp) N
Etosuximida (comp, susp) N
Ezetimibe (comp)  VE
Factor IX (iny) N
Factor VII (iny) N
Factor VIII (iny) N
Fenobarbital (comp, iny) (magistral: sol) N
Fenofibrato (comp) VE
Fenoximetilpenicilina (comp, susp)
Fentanilo (iny) N
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N01AH51
L03AA02
G04CB01
V03AB19
C01BC04
J02AC01
H02AA02
V03AB25
N07CA03
S01JA01
N06AB03
C10AA04
B03BB01
B03BB51
R03AK07
V06DB96

V06DB97

V06DB98
V06DB92
V06DB91
V06DB99
V06DB93
V06DB95
V06DB94
B05BA10

V06DF98
V06DF97
V06DF99
V06CA99
V06BA98
R07AA02

Fentanilo + droperidol (iny) N
Filgrastim (iny) N
Finasteride (comp) N
Fisostigmina (iny) N
Flecainida (comp) (magistral: susp) 
Fluconazol (comp, susp, iny)
Fludrocortisona (comp) N
Flumazenil (iny) N
Flunarizina (comp)
Fluoresceína (colirio)
Fluoxetina (comp) N
Fluvastatina (comp) VE
Fólico, ácido (comp)
Fólico, ácido + complejo B (iny) N
Formoterol + budesonide (polvo/caps inhal) N
Fórmula completa c/ hid de carbono modificados p/ 
pac. Diabéticos (polvo, líquido) N
Fórmula completa con/sin fibra isocalórica isotónica 
(osm < 350 mosm) (polvo, líquido) N
Fórmula completa hipercalórica (líquido) N
Fórmula completa modificada p/ pac. Renales (líquido) N
Fórmula completa pediátrica hipercalórica (líquido) N
Fórmula completa pediátrica isocalorica (polvo, líquido) N
Fórmula láctea antirreflujo (polvo) VE
Fórmula láctea de inicio (polvo, líquido) N
Fórmula láctea para prematuros (polvo, líquido) N
Fórmula preparación extemporánea p/nutrición paren-
teral con o sin lípidos N
Fórmula s/lactosa hidroliz proteico (polvo) N
Fórmula s/lactosa proteina vegetal (polvo) N
Fórmula s/lactosa s/sacarosa proteína animal (polvo) N
Fórmulas libres de fenilalanina (polvo)  VE
Fortificador de leche materna (polvo) N
Fosfolípidos naturales



Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

91

C03CA01
D06AX01
N03AX12
V08CA08
V08CA09
V08CA11
V08CA02
V08CA10
J05AB06
D09AA13
D09AA03
C10AB04
S01AA11
D06AX07
J01GB03
A10BB01
H04AA01
G03GA01
G03GA02
D01BA01
N05AD01 
N01AB01
B01AB01
S01KA01

C03AA03
C03EA01
H02AB09
A07EA02
S02CA03
C05AA99
C05AA01
D07AA02
N05BB01

Furosemida (comp, susp, iny)
Fusídico, ácido 2% (crema) N
Gabapentin (comp) (magistral: susp) VE
Gadobénico ácido (iny)
Gadobutrol (iny)
Gadofosveset (iny)
Gadotérico ácido (iny)
Gadoxético ácido (iny)
Ganciclovir (iny) N 
Gasas iodoformadas (magistral)
Gasas nitrofurazonadas
Gemfibrozil (comp)
Gentamicina (coliro, pomada oftálmica)
Gentamicina (crema)
Gentamicina (iny)
Glibenclamida (comp)
Glucagon (iny) N
Gonadotrofina coriónica (iny) N
Gonadotrofina menopáusica humana (iny) N
Griseofulvina  (comp) (magistral: susp) 
Haloperidol (comp, gotas, iny, iny depot) N
Halotano (sol inhalatoria) N
Heparina (iny) N
Hialurónico ácido/hialuronato de sodio 0,2% , 0,4% 
(colirio) N
Hidroclorotiazida (comp) (magistral: susp)
Hidroclorotiazida + amiloride (comp)
Hidrocortisona (comp, iny) (magistral: susp)
Hidrocortisona (enema)  N
Hidrocortisona + ciprofloxacina (1+0,2)% (gotas óticas)
Hidrocortisona + clorpromazina (magistral: crema)
Hidrocortisona + lidocaína (pomada)
Hidrocortisona 0,5% , 1%, 2% (crema)
Hidroxicina (comp, susp) N



Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

92

P01BA02
V03AB33
G03DA03
G03FA02
S01KA02
B03AC06
B03AA02
B03AC01
B03AC02
B03AA07 
A03BB01
A03BB99
H01CA01
M01AE01
C01EB16
J01DH51
D06BB10
M01AB01
C01EB03
J06BB04 
J06BB01
J06BB03 
J06BA01
J06BA02
A10AB05
A10AE05
A10AE04
A10AB01
A10AC01
A10AB04
L03AB05 
L03AB07 
L03AB08
L03AB10

Hidroxicloroquina (comp)
Hidroxicobalamina (iny) N
Hidroxiprogesterona (iny) N
Hidroxiprogesterona + estrógenos (estradiol) (iny) N
Hidroxipropilmetilcelulosa 0,3% (colirio)
Hierro dextrán (iny) N
Hierro fumarato (comp)
Hierro polimaltosato (iny) N
Hierro sacarosa (iny) N
Hierro sulfato (comp, gotas)
Hioscina butilbromuro (comp, iny) 
Homatropina metilbromuro (gotas)
Hormona liberadora de gonadotrofinas (LHRH) (iny) N
Ibuprofeno (comp, susp)
Ibuprofeno (iny IV) VE
Imipenem + cilastatina (iny) N
Imiquimod (crema) N
Indometacina (comp)(magistral: susp)  VE
Indometacina (iny) VE
Inmunoglobulina antihepatitis B (iny) N
Inmunoglobulina anti-rh-o (iny) N
Inmunoglobulina antivaricela/zoster (iny) N
Inmunoglobulina humana normal IM (iny) N
Inmunoglobulina humana normal IV (iny) N
Insulina aspártica (iny)  VE
Insulina detemir (iny)  VE
Insulina glargina (iny) VE
Insulina humana corriente (iny)
Insulina humana NPH (iny)
Insulina lispro (iny)  VE
Interferon alfa-2b (iny) N
Interferon beta-1a (iny) N
interferon beta-1b (iny) N
Interferon pegilado alfa 2a (iny)  N 
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L03AB11
V08AB11
D08AG02
V08AB02
V08AB04
V08AB05
V08AA04
V08AB07
V08AA05
V03AB01
R03BB01
N01AB06
J04AC01
C01CA02
C01DA08
C01DA14
D10BA01
J02AC02
P02CF01
N01AX03
J02AB02
M01AB15
C07AG01
A06AD11
N03AX09
S01EE01
A16AA01
L04AA13
V03AF03 
L02AE02
N03AX14
N04BA02
N04BA02
J01MA12 

Interferon pegilado alfa 2b (iny)  N 
Iobitridol (iny)
Iodo-povidona  (10% sol, 5% sol jabonosa)
Iohexol (iny)
Iopamidol (iny)
Iopromida (iny)
Iotalámico ácido (iny)
Ioversol  (iny)
Ioxitalámico (iny)
Ipecacuana (susp) N
Ipratropio bromuro (aerosol, soluc. p/nebul) N
Isoflurano (sol inhalatoria) N
Isoniacida (comp)(magistral: susp)
Isoproterenol (iny) N
Isosorbide dinitrato (comp, comp sublingual)
Isosorbide mononitrato (comp)
Isotretinoína (comp) VE
Itraconazol (comp) (magistral: susp) N
Ivermectina (comp)  VE
Ketamina (iny) (magistral: sol) N
Ketoconazol (oral) VE
Ketorolac (comp, iny) N
Labetalol (iny, comp) VE  
Lactulosa (susp)
Lamotrigina (comp) (magistral: susp) N
Latanoprost (colirio)  N
L-carnitina (susp, iny)  VE
Leflunomida (comp)  VE
Leucovorina cálcica (iny, comp) N
Leuprolide (iny) N
Levetiracetam (comp, susp, iny) VE
Levodopa + benserazida (comp) N
Levodopa + carbidopa (comp)
Levofloxacina (comp)  VE
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N05AA02
G03AC03
G03AD01
G03AA07
H03AA01 
C01BB01
N01BB02
R02AD02
D04AB01
N01BB52 
G03AC02
J01XX08  
D02AX99
D08AX99
D02AF98
N05AN01
A07DA03
R06AX13
N05BA06
C09CA01
A06AD15
A02AA04
A06AD10
A12CC04
A12CC01
B05XA05
B05BC01
P02CA01
G03DA02
L02AB02
G03AC06 
L02AB01 
M01AC06
L01BB02

Levomepromazina (susp, iny) N
Levonorgestrel (comp) 
Levonorgestrel (comp) 
Levonorgestrel + estrógenos (etinilestradiol) (comp) 
Levotiroxina (comp)
Lidocaina (iny)
Lidocaína (iny)
Lidocaína (jalea, spray, viscosa)
Lidocaina (jalea, viscosa)
Lidocaína + epinefrina (iny)
Linestrenol (comp)
Linezolid (comp, iny)  VE
Linimento oleocalcáreo (magistral)
Linimento oleocalcáreo ictiolado 2% (magistral)
Linimento oleocalcáreo salicilado 2% (magistral)
Litio carbonato (comp) N
Loperamida (comp)
Loratadina (comp, susp)
Lorazepam (comp, comp SL, iny) N
Losartán (comp) N
Macrogol (PEG 3350) (polvo) N
Magnesio hidroxido (susp) VE
Magnesio óxido + carbonato (polvo roge) (polvo)
Magnesio, citrato (comp) 
Magnesio, cloruro (comp) (magistral: sol)
Magnesio, sulfato 25% (iny)
Manitol 15% (iny)
Mebendazol (comp, susp)
Medroxiprogesterona (comp, iny) N
Medroxiprogesterona (comp, iny) N
Medroxiprogesterona (iny) 
Megestrol (comp) N
Meloxicam (comp) VE
Mercaptopurina (comp) N
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J01DH02
A07EC02 
V03AF01
N07BC02
A10BA02  
C02AB01
N06BA04
H02AB04
H02AB15
H03BB02
A03FA01
L01BA01
P01AB01
D06BX01
J01XD01
G01AF01
L04AA06
D01AC02
N05CD08
C01CE02
J01AA08
G02AD06
L03AA03
R03DC03
N02AA01
J01MA14
R01AX06
B01AB06
S01GA01
N02AF02  
V03AB15
M01AE02
A07AA01
N07AA01

Meropenem (iny)
Mesalazina (comp, supositorios)  VE
Mesna (iny) N
Metadona (comp) (magistral: susp)  N
Metformina (comp)
Metildopa (comp)
Metilfenidato (comp)  VE
Metilprednisolona (iny) N
Metilprednisona (comp, susp)
Metimazol (comp) N
Metoclopramida (comp, gotas, iny)
Metotrexato (comp, iny) N
Metronidazol (comp, susp)
Metronidazol (gel)
Metronidazol (iny)      
Metronidazol (óvulo, comp vaginal)
Micofenolato mofetil (comp)  VE
Miconazol (crema)
Midazolam (iny) (magistral: susp, uso exclusivo internación) N
Milrinona (iny) N
Minociclina (comp) N
Misoprostol (comp vaginal) VE
Molgramostin (iny) N
Montelukast  (comp)  VE
Morfina (comp, iny) (magistral: sol) N
Moxifloxacina (comp)  VE
Mupirocina (ungüento nasal)  VE
Nadroparina (iny) N
Nafazolina (colirio)
Nalbufina (iny) N
Naloxona (iny) N
Naproxeno (comp)
Neomicina (comp)
Neostigmina (iny) 
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C10AD02
C08CA05
P01CC01
C08CA06
G01AA01
A07AA02
D01AA01
P01AX11 
V03AB08
J01XE01 
D08AF01
C01DA02
C02DD01
C01CA03
G03DC02 
G03AA05 
G03FA01 
J01MA06
H01BB02
H01CB02
J01MA01
N05AH03
A02BC01
A04AA01
J05AH02
N03AF02
S01HA02
G04BD04
N02AA05
A14AA05 
M05BA03
M03AC01
A02BC02
N02BE01

Nicotínico ácido (comp)  VE
Nifedipina retard (comp)  
Nifurtimox (comp)
Nimodipina (comp) N
Nistatina (comp vaginal)
Nistatina (susp, comp)
Nistatina (ungüento) 
Nitazoxanida (comp, susp)  VE
Nitrito de sodio (iny) N
Nitrofurantoína (comp, susp)
Nitrofurazona (solución)
Nitroglicerina (comp, parches) N
Nitroprusiato sódico (iny) N
Noradrenalina (iny)  N
Noretisterona (comp) N
Noretisterona + estrógenos (estradiol valerato) (iny) 
Noretisterona + estrógenos (etinilestradiol) (comp) N
Norfloxacina (comp)
Ocitocina (iny)
Octreotide (iny) N
Ofloxacina (comp)  VE
Olanzapina (comp) VE
Omeprazol (comp, iny) (magistral: susp) N 
Ondansetron (comp, iny) N
Oseltamivir (comp, susp) N
Oxcarbazepina (comp, susp) VE
Oxibuprocaina (benoxinato) colirio
Oxibutinina (comp, susp)
Oxicodona (comp)  VE
Oximetolona (magistral: cáps) VE
Pamidronato (iny) N
Pancuronio (iny) N
Pantoprazol (iny) N
Paracetamol (comp, gotas)
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H05BX02
N06AB05
D02AB98
D02AB97
D02AF97
J01CE08
J01CE01 
C04AD03
P03AC04
D10AE01
A01AB02
D08AX01
S01EB01
J01CA12 
J01CR05 
J04AK01  
N07AA02
P01BD01
D08AL01
S01AX02
D06BB04
S01XA20

C05BB02
B05AA06
V06DC99
A01AD99 
A11BA99
A11JC99
A12BA04
A12BA02
G04BC99
A12BA01 
B05XA01

Paricalcitol (comp, iny) VE
Paroxetina (comp)  N
Pasta lassar (magistral)
Pasta lubricante (magistral)
Pasta lubricante salicilada (magistral)
Penicilina benzatínica (iny)
Penicilina G (iny)
Pentoxifilina (comp, iny) N
Permetrina 1%, 5% (uso local) 1% (magistral: crema enjuague)
Peróxido de benzoilo N
Peróxido de hidrógeno 10% (sol)
Peróxido de hidrógeno 10% (sol)
Pilocarpina (colirio) N
Piperacilina (iny)
Piperacilina + tazobactam (iny) N
Pirazinamida (comp) N
Piridostigmina (comp) N
Pirimetamina (comp) (magistral: susp)
Plata nitrato (barra)
Plata vitelinato 1% (magistral: colirio)
Podofilina (magistral: sol)
Poliacrílico ác., carbomer, carbopol 0,2% , 0,25%, 0,3% 
(gel oftálmico) N 
Polidocanol (iny) VE
Poligelina 3,5-4% (iny) N
Polímeros de dextrosa (polvo) N
Polisiloxano (magistral: gel) 
Polivitamínicos (gotas pediátricas)
Polivitamínicos (iny pediátrico, iny adulto) N
Potasio, bicarbonato (magistral: sol) N
Potasio, citrato (sobres) (magistral: sol) N
Potasio, citrato (sobres) N
Potasio, cloruro (comp) (magistral: sol)
Potasio, cloruro 1 meq/ml, 3 meq/ml (iny)
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B05XA06
A12BA05
V03AB04
N04BC05
P02BA01
S01BB02
H02AB07
M04AB01
N01BA02
G03DA04
C01BC03
S01HA04
N01AX10
C07AA05
V03AB14
N05AH04
A02BA02
N01AH06
J05AB04  
D06AX99
J04AB02
J04AM02
J04AM05
N07XX02

N05AX08
G02CA01
N04BC04
R03AC02
A07CA01                                                                                                                                               
R03AK06
N04BD01
N06AB06

Potasio, fosfato (iny)
Potasio, gluconato (susp)
Pralidoxima (iny) N
Pramipexol (comp)  VE
Praziquantel (comp)
Prednisolona + fenilefrina (1+0,12)% (colirio)  VE
Prednisona (comp) (magistral: susp)
Probenecid (comp) N
Procaína (iny) N
Progesterona (iny) N
Propafenona (comp)
Proparacaina (colirio)
Propofol (iny) N
Propranolol (comp, iny) (magistral: susp)
Protamina (iny) N
Quetiapina (comp) VE
Ranitidina (comp, susp, iny)
Remifentanilo (iny) N
Ribavirina (comp) N
Rifamicina (uso local, spray)
Rifampicina (comp, susp, iny) N
Rifampicina + isoniacida (comp) N
Rifampicina + pirazinamida + isoniacida (comp) N
Riluzol (comp) VE
Ringer (iny)
Ringer lactato (iny)
Risperidona (comp, susp) N (iny depot) VE
Ritodrina (iny) N
Ropinirol (comp) VE
Salbutamol (aerosol, soluc p/nebul)
Sales de rehidratación oral (polvo)
Salmeterol + fluticasona (aerosol)  N
Selegilina (comp) VE
Sertralina (comp) N
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V03AE02 
N01AB08
G04BE03 
C10AA01
L04AA10
A06AG01
A06AD17
A02AH99

B05XA02
A12CA01
B05CB01

B05XA03
R03BB99
B05XA09
B05CX03

B05XA16

B05DB
B05DA
H01AC01
M03AB01
A02BX02 
J01EC02 
D06BA51
J01EE01
A07EC01
D06BA02
S01XA20
L04AD02
L04AX02

Sevelamer (comp)  VE
Sevoflurano (sol inhalatoria) N
Sildenafil (comp) (magistral: susp) VE
Simvastatina (comp)
Sirolimus (comp) VE
Sodio fosfato (enema)
Sodio fosfato (monosódico + disódico) (susp)
Sodio, bicarbonato (magistral: sobres y susp)
Sodio, bicarbonato 1/6 molar (iny)
Sodio, bicarbonato molar (iny)
Sodio, cloruro (magistral: sobres y sol)
Sodio, cloruro 0,9% 
Sodio, cloruro 0,9% (iny)
Sodio, cloruro 20% (iny)
Sodio, cloruro 7% (sol para nebulizar) N
Sodio, fosfato (iny)
Solución de glicina 1,5% 
Solución de mantenimiento (iny)
Solución de reposición (iny)
Solución para cardioplegía (iny)
Solución polielectrolítica (iny)
Soluciones hipertónicas (diálisis peritoneal)
Soluciones isotónicas (diálisis peritoneal)
Somatotrofina (iny)  VE
Succinilcolina (iny) N
Sucralfato (susp)  VE
Sulfadiazina (comp) (magistral: susp)
Sulfadiazina de plata+vit A+lidocaina (crema) 
Sulfametoxazol + trimetoprima (cotrimoxazol) (comp, susp, iny)
Sulfasalazina (comp) N
Sulfatiazol sódico 2%  (magistral: sol)
Sustitutos del film precorneal 
Tacrolimus (comp) (magistral: susp) VE
Talidomida (comp)  VE
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J01XA02
R03DA04
G04CA03
G03BA03
P02CA02
A11DA01 
G03CX01
S01ED01
S01ED51
S01ED51
S01ED51
D08AG03
N01AF03
V03AB06
M03BX02
S01AA12
N03AX11
M03AX01
N02AX02
G01AD02
V06DX99
N04AA01
A03AA05
L02AE04 
S01FA06
S01FA56
D02AX98
A05AA02 
J07

J05AB14
N03AG01
J01XA01
A06AA01

Teicoplanina (iny)  VE
Teofilina (comp) N
Terazosina (comp) N
Testosterona (iny) N
Tiabendazol (comp)
Tiamina (comp, iny) N
Tibolona (comp) VE
Timolol (colirio)
Timolol + dorzolamida (colirio) N 
Timolol + latanoprost (colirio)  VE
Timolol + pilocarpina (colirio) N 
Tintura de iodo (magistral: sol)
Tiopental (iny) N
Tiosulfato de sodio (iny) N
Tizanidina (comp) VE
Tobramicina (colirio, pomada oftálmica)
Topiramato (comp) VE
Toxina botulínica (iny)  VE
Tramadol (comp, iny) N
Tricloroacético ácido 30, 40, 50, 80 % (magistral: sol) 
Triglicéridos de cadena mediana (susp) N
Trihexifenidilo (comp)
Trimebutina (comp)
Triptorelina (iny)  VE
Tropicamida (colirio) N
Tropicamida + fenilefrina (0,5+5)% (colirio) N
Urea 10% (magistral: crema)
Ursodesoxicólico, ácido (comp) (magistral: susp) VE
Vacunas - Calendario Nacional de vacunación de la Re-
pública Argentina 
Valganciclovir (comp) N
Valproico, ácido (comp, susp )
Vancomicina (iny) (magistral: sol) N
Vaselina líquida
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D02AF99
D02AC99
M03AC03
N06AX16  
C08DA01
N03AG04
A11CA01
D02AX96
D02AX97
A11EA99
A11DB99
A11HA04
A11HA02 
A11GA01 
A11CC01
A11CC03
A11CC04
A11HA03
B02BA01
A11JA99
J02AC03
B01AA03 
A12CB01
N05CF02
N05CF01

N05AF05

Vaselina salicilada 2%, 4%, 6% (magistral)
Vaselina sólida
Vecuronio (iny) N
Venlafaxina (comp, comp retard)  VE
Verapamilo (comp, iny)
Vigabatrin (comp) VE
Vitamina A (retinol) (comp, gotas) N
Vitamina A + bórico ác. (magistral: crema)
Vitamina A 6000 UI/g (magistral: crema)
Vitamina B complejo (comp, iny) N
Vitamina B1, B6, B12 (susp) N
Vitamina B2, riboflavina (magistral: cáps) N
Vitamina B6 , piridoxina (comp, iny) N
Vitamina C (ácido ascórbico) (comp, gotas, iny) N
Vitamina D2, ergocalciferol (gotas)
Vitamina D3, alfacalcidol (comp) N
Vitamina D3, calcitriol (comp, iny) N
Vitamina E, tocoferol  (comp) N
Vitamina K, fitomenadiona (iny)
Vitaminas A+C+D (gotas) N
Voriconazol (comp, iny) (magistral: susp) VE
Warfarina (comp)  N
Zinc, sulfato (magistral: susp)
Zolpidem (comp) VE
Zopiclona (comp) VE

Zuclopentixol (comp, iny, iny depot) N



Formulario Terapéutico Provincial - Año 2014

102

AUTORIDADES

Gobernador
Dr. Antonio Juan Bonfatti
Ministro de Salud
Dr. Mario Drisun
Secretario de Salud
Bioq. Miguel Ciro Darío González
Secretario de Administración
CP. Emiliano Ignacio Arzuaga
Directora de Bioquímica Farmacia y Droguería Central
Farm. Elvia del Carmen Gómez

Elaborado por Comisión Provincial de Medicamentos
Farm. Elsa Nadalín - Bioq. Farm. Ana María González - Dr. Hugo Oteo
Dr. Ricardo Ribeiro - Dra. Silvia Tassoni  - Farm. Valeria Palchik - Equipo Técnico Asesor - 
Farm. Fabián Flolasco - Farm. Silvina Fontana  - Farm. Marisa Vich - Dr. Juan Walpen



“ La selección de medicamentos no es una medida de austeridad sino 
un ejercicio de inteligencia clínica”. JR Laporte. Principios básicos de 

investigación clínica. 1º ed. Madrid : Ergon, 1993




